

DZIENNIK POLSKI

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowo Administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Akademickiej w domu 13. naprzeciw Hotelu Zorza; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu n. M., w Berlinie, Lipsku, Baylii, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler; w Wiedniu F. Lob, R. Mosse, Kottler i Sp.; w Poznaniu Kuzniec Neumann Biuro ogłoszeń; w Paryżu drukarnia Raskowski, Pansburg Poissomere 33. — Ogłoszenia przyjmują Agencja pana Adama Ciborowickiego — Rue Clément, 4, Paryż. Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drukiem (po 20 linijkach). Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego.” — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie.

Wychodzi codziennie.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — pół rocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent.
Z przesyłką pocztową w Państwie Austrjackim rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
Z przesyłką pocztową za granicą: do całych Niemiec rocznie 60 marek — kwartalnie 12 marek 5 szgr. — do Francji, Anglii, Belgii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.
Numer kosztuje 10 centów.
Manuskryptów Redakcja nie wraça.

Lwów 21. maja.

Wspomnieliśmy wczoraj w Przeglądzie politycznym o pogłosce, jaką węgierski Pester Lloyd w świat puścił, jakoby w Berlinie miał się wkrótce odbyć zjazd cesarzy Austrii, Niemiec i Rosji, „w celu wznowienia trójcesarskiego przymierza.” Wyraziliśmy przytem nadzieję, że się ta pogłoska nie sprawdzi. A jednak — przynajmniej — było to raczej wyrazem życzeń naszych, a nie silnie ugruntowanej nadziei. Historia ostatnich kilku lat aż nazbyt nas przekonywała, że polityka austrjacka nie umiała się jeszcze zupełnie wyzwolić z więzów, jakie jej owo przymierze nałożyło. Świadczą o tym awangarda moskiewska, dowodzona przez słynnego Czernajewa. A kiedy przyszło do otwartej wojny między Turcją a caratem, austrjackie rady powstrzymały Portę od stanowczych kroków, które mogły powstrzymać zastępy moskiewskie jeszcze przed przejściem Dunaju, austrjackie koleje żelazne dowoziły materiały i żywności ułatwiły utrzymanie się carskiej armii za Osman uwięzioną przetrwał pod Plewną — austrjacka dwulicowość coraz dalej usuwała ową linię, po za którą, jak głoszą, interes europejski nie pozwoli caratowi dalej się posunąć.

Były to wszystko aż nazbyt wyraźne znaki, że trójcesarskie przymierze niczem zachwianem nie zostało, i że carat od swych sojuszników otrzymał nie tylko przyzwolenie na wojnę wschodnią, ale owszem nawet przyrzeczoną przychylną, więc pomocną neutralność. Dopiero kiedy traktat sanstefański przeraził bezpośrednio interesowane mocarstwa, kiedy i w Wiedniu pomimo tak silnych wpływów moskiewskich poczęto jednak domniemywać się, iż tak potężny wzrost potęgi caratu, jaki owym traktatem zapewniono, może w danym razie być dla Austrii niebezpiecznym — zdawało się, iż trójcesarskie przymierze się chwieje. A jednak — to co w Berlinie caratowi przysznano, poparcie, jakiego tam żądania ks. Górczakowa doznawały ze strony austrjackich pełnomocników — czynne wreszcie przyłożenie ręki austro-węgierskiej do dalszego jeszcze rozbioru Turcji, pomimo bardzo stanowczej opozycji ciał parlamentarnych — to wszystko mogło stanowczo zachwiać zdumienia tych, którzy przymierze trójcesarskie jako rozbite uważali.

W polityce państw zdaje się, że tak jak

w postępowaniu prywatnych, moc przyzwyczajenia bardzo wiele znaczy — i w niej też nieraz się stwierdza przysłowie: *on revient toujours à ses premières amours*. Pewne poskromienie zbyt daleko sięgających sanstefańskich układów, i zajęcie pewnej pozycji strategicznej na teatrze wschodniej sprawy, mogło łatwo w politykach austrjackich obudzić przedczesne a utłudne uczucie bezpieczeństwa — a znane i wysoko sięgające wpływy, zawsze sojuszu moskiewskiemu przychylnie, mogły to uczucie bezpieczeństwa spotęgować aż do chęci ściślejszego znowu związania trójcesarskiego przymierza. W Austrii w s t k o jest możliwym — jej polityka jest jedną z tych, które nawet z wypadków praktycznej nie wyciągają nauki, a znaków wyraźnie burzę zapowiadających nie widzą pomy, póki już grom nie uderzy. Położonej w bezpośrednim sąsiedztwie caratu, który chce być „wszechświatowym” państwem, łatwo powieździe Austrii co czynić powinna, w swym własnym interesie, ale też niestety z równą łatwością przepowiedzieć jej można, że wręcz przeciwnie postąpi.

I dla tego to, potworna pogłoska Pester Lloyda o ponownym ściślejszym związaniu trójcesarskiego przymierza, łatwo sprawdzić się może. Ze byłoby to przyspieszeniem zguby Austrii, a nowym i świetnym tryumfem polityki moskiewskiej, że dla nas jako Polaków, byłoby w wysokim stopniu wstrętnym — tego chyba dowodzić nie potrzebujemy. Dodajmy więc tylko — że rząd, któryby dalej pechał Austrię na te tory, powinien się ze strony przyszłej naszej reprezentacji we Wiedniu ze stanowczą spotkąć opozycją, nie powinien w niej w niczem uzyskać poparcia. Dodajmy i to — że gdyby pogłoska owa faktem się stała, bynajmniej by nas to nie uwalniało od obowiązku przestrzegania Austrii przed zgubnym faktem tego następstwa, i wskazania jej innej, a jedynie rozumnej i cywilizacyjnej jej obowiązkiem jedynie odpowiadającej polityki.

Korespondencje.

Kalisz dnia 9. maja 1879.

Echo cudownego ocalenia pobrzmiewa w naszym województwie bezprzestannie, przybrało dźwięk metaliczny, pieniężny. Cud zapotrzebował cudzego, ale dla nas byłoby prawdziwym cudem, gdyby Moskwa straciła pociąg do cudzego, gdyby Moskwa straciła pociąg do cudzego, gdyby Moskwa straciła pociąg do cudzego. Gubernator Kaliski Szabelski będący zarazem rzeczywistym radcą stanu (działawym szlaski sołtys) rozesał do wszystkich naczelników polecenia, aby mieszkańcom przynaglać do składek na urządzenie domów przetrzku, które będą nazywane „Aleksandryjskimi”. Na mieszkańcach Łęczycy wydużono zaraz 1000 rub. sr., ale na Kaliszaniech aż 12.000 rub. sr. Jest to dopiero uvertura opery, właściwie: operacji pieniężnej, którą naczelnicy wykonują powiatkami. Ciekawem może będzie dla was, jak władza się dobiera do funduszów miejskich bez urzędowego rozporządzenia, bez gwałtu jawnego, więc kilka wierszy poświęcam na wyjaśnienie tego.

W Kaliszu dyplonacja zdzierstwa ma różny postępek. Zjawia się najprzód u sędziwego naszego prezydenta obywatel Łęczynski. Propozuje on niby od siebie składek... sprawa zostaje na razie nierozstrzygnięta; prezydent zbył go: składki wolno zbierać tylko za pozwoleniem gubernatora. — Po tej figurze przybywa rotmistrz luzarski Aleksander Pawłow, niby w sprawie licytacji na dostawę furaz; pod sekretem jednak wyznaje prezydentowi że gubernator się spodziewa, iż kaliszanie celowne ocalenie impieratora upamiętnią trwale, jakąś fundacją. — Dotąd nacisk miał cechę prywatną. Po odegraniu uwertury podnosi się kurtyna: na scenę występuje naczelnik straży ziemskiej L. a n g e. Wypowiada on w prologu wyraźnie, że „swo przewoschodielstwo żelazet” (żąda), aby mieszkańcy na pamiętkę cudownego zbawienia, nie tylko słowami ale i czynem objawili przywiązanie do cara. Prezydent nie rzący za mieszkańców, albowiem nie objawił mu swego zdania. Następną scenę odgrywa policmajster zapowiadający, że prezydent będzie niezawodnie wezwany do gubernji, albowiem tam doszła wiadomość o zamiarze mieszkańców chęcych założyć szpital św. Aleksandra! Prezydent zaręcza, że nie o tem nie słyszał. Po policmajsterze nadchodzi buchhalter kasz gubernialnej Chmielowski, świeżo dekokowany orderem, z perswasjami, że szpitalów jest dosyć, funduszów miejskich należy oszczędzać, a na dom przetrzku więcej nad 12.000 rub. sr. nie potrzeba. Zaprasza zresztą prezydenta do Rybnikowa (wice-gubernator), który dalej grając komedję podstępna, radzi, aby powstrzymać ludność od większych ofiar, a niechaj tylko podadzą prośbę o pozwolenie na podjęcie z funduszów miejskich 12.000 rub. sr. i t. d. — Finał śpiewa gubernator zachwycony całą sprawą: zapewnia, że impieratorowi taki zakład sprawi radość najwyższą, opowiada łaskawie o audjencji u wieliczestwa, na której on wyrozumiał, jak car by pragnął pomódz wszystkim cierpiącym ludziom! Tak zwane „bystromstwo” moskiewskie doszło teraz do ostatniej potęgi. — Na audjencji był gubernator w kwietniu br. zostawczy wezwany do Petersburga, ale kaliszanie między przez myśl nie przeszło fundować filantropijne zakłady na cześć Aleksandra. Zdawało się przedsięwzięciem zbyt na ironię narażonym, aby zestawiać dobroczynność i cara. Moskale sami to wiedzą bardzo dobrze, i dla tego strzegą się dawać inicyjatywę jawnie, ale w swój sposób „chytro mudy” biorą się do dzieła, ośmieleni dobrowolnym adresem wiernopoddaństwa, jaki wysłano nieogłędnie w Warszawie.

Możemy podziękować bractwu krakowskiemu za ułatwienie wrogom sposobności do tego zdzierstwa. Wystaniem swego deputata do Warszawy, chętnym ciśnieciem się do pocałowania nogi papieżowi szymy, ośmielili Moskale, dali im wytrych do ręki, którym się dobierają do naszych funduszów publicznych i prywatnych. Co innego, gdyby Polaków do adresu nakłaniał trzeba, jak zawsze bywado; Moskale nie nabierali chęci dobić się jeszcze do kieszeni, poprzestali na przeprowadzeniu tego trudnego zadania. Chcemy tylko westchnąć: chroń nas Boże od nierozumnym przyjacielom!

Pod groźbą stanu wojennego przeprowadza rząd inne jeszcze kwestje finansowe — a dzierżycy samowładzę satrapii pouczają, iż reformy są kamieniem probierczym naszego przywiązania. Stan wojenny — i przeciwie się skuteczny? to chyba powstać z bronią w ręku! innego prawa nie mamy. Pro strepitus armorum leges non audi! Dajmy się ograbić i carujmy kajdany, pracujmy dla kradzieżniczym.

Oszczędności spodziewane z redukcji powiatów i gubernij utoną w nowo zadekretowanych biurach ministerstwa policji i nie wystarczy. *Goniec Urzędowy* powiadomił nas także o postanowieniu „wysocząszchem” co do podniesienia

opłaty (o 10 kop. od rubl.) od patentów i handlowych i przemysłowych, — od konsensów: na wyrob trunków, na sprzedawanie tychże, na cegielnie i wszelkie przedsiębiorstwa. Akcja od piwa podwyższoną została do wysokości 20 kop. od wiadra kadzi czarnej — nakoniec (tymczasem) „Najjaśniejszy Pan (piszę dla odmiany słowami rządowemi) na najpoddańszeż przełożenie ministra finansów z dnia 23. marca r. b. Najwyższej rozkazał rzący: Przystąpić niezwłocznie do rozpatrzenia projektów względem uchylenia podatku pobieranego na rzecz skarbu Państwa podług systemu pogłównego i obmyślenia w miejsce takowych, innych źródeł dochodów państwowych”. — Obmyślenie innych źródeł dochodów państwowych w miejsce pogłównego, znaczy: grabić dwa razy tyle pod innym tytułem.

W Warszawie jeszcze gorzej; tam despotyzmowi dostarczają żeru z żywych ciał — ztamtąd w paszce potwornego lęca lecą ofiary, ale mniemam, że ztamtąd więcej wiadomości wprost otrzynacie, niż za mojem pośrednictwem.

Zatręć w głąb caratu aż lęk bierze. Tam im ciszej — tem okrutniej! Gazety milczą. Sefki rozdził moskiewskich uchodzą do nas. Napływ ten jest dziełem przedmiotem nader interesującym nietylko dla lokatorów i właścicieli domów, które to dwie wciąż ucierające się z sobą strony, obecnie wyprawdane zostały z równowagi skutkiem nagłego braku mieszkań, ale i nastroża sposobność do pewnej uwagi. Przybywszy z carstwa, muszą się natychmiast „jawić u naczelstwa”, gdzie im wykładają patriotyzm przez „małczak” — a Moskale przycięni są do posłuchu; w nich człowiekiem stał natóg niewoli. Okropne są skutki wiekowej tyranji.

Abym wybrać z tego zaduchu ciemnielwa, przedchozę do wiadomości, że u nas bawi od 5. maja znakomity artysta i autor utworów dramatycznych p. Wincenty Rapacki i w starym grodzie naszym nadrosniańskim cieszy się licznym gromem wielbicieli. Powtórze: Kaliszanki, nie chęć się dać zawstyżić przez siostry ziemi wielofunkcyjnej w użyczeniu Kraszewskiego, krzają się za funduszami na podarek stosowny. Izraelitki w naszym mieście oddzielny przysposobiją dar. Ludzie pilnujący zgody wspólnej starają się o zlanie tych funduszów na sprawienie jednego podarku, który, mniemamy, byłby miłym jubilatowi, bo świadczyłby o pojednaniu klas (różniących się tylko wyznaniem) spólnością uczuć w nieszaniu hołdu mistrzowi polskiego piśmiennictwa.

Kijów 15. maja.

Żyjemy tu w przededniu nowego krwawego dramatu, teraz dopiero stan obłączenia i to od dnia 10. (28.) b. m. czuć nam się daje.

Od poniedziałku 12. b. m. rozpoczął się przy ulicy Włodzimirskiej sąd wojenno-polowy nad socjalistami, w gronie których znajduje się i sześć kobiet. — Ciała dzielnic miasta, w której są sąd odbywa, zabarykadowana barjerami i wojskiem — z publiczności nikomu nie wolno przedchozić tamtędy. Pikiety kozackie naokoło porostawiane, dzień i noc; na straży cały pułk kozaków — i dwa bataljony piechoty oprzonych ostrymi ładunkami — patrolo dniami i nocą snują się po ulicach — i co tylko im wpadnie podejrzanego, zabierają.

Wczoraj przyrzeczowano w pomieszkaniu na Kraszczytki (ulica główna) dwóch panów, u których chociaż ścisła robili rewizję, nie nie znaleźli — dosł na tam, że cały pozór był, że ani jeden ani drugi nie był bliższodzieiny (przychylni rządowi) — i to było zupełnie wystarczające. — *) Wieloletni przygotowywują ów przyścisł wyobrażający kobiety polską snającą jedną ręką nia, a drugą wskazującą dzieku litery na kielisze Kraszewskiego — o czem wspominaliśmy w *Dzien. Polsk.* (P. R.)

Prawa 19. maja. Uchwalona wczoraj na zgromadzeniu posłów czeskich rezolucja opiewa w całej osnowie, jak następuje:

„W obec wielkiej doniosłości chwili obecnej zgromadzenie posłów czeski uchwalili jednogłośnie, rozważywszy polityczne stosunki obecne, że nie ma powodu odstąpienia od niedawno powziętej uchwały co do obsadzenia rady państwa.

Posłowie pochwalili zarazem usiłowania swych mężów zaufania, dążące do porozumienia z reprezentantami ludności niemieckiej, ku której żywią najszersze sympacje, tudzież usiłowania ich dążące do porozumienia z doradcami korony.

Posłowie wyrażają przekonanie, że ich mężowie zaufania będą prowadzić dalsze rokowania w tej sprawie z równym umiarkowaniem i stanowczością, nie poświęcając ani historycznej odrębności, ani autonomji królestwa czeskiego, ani też innych istotnych warunków naszego narodowego bytu.

Posłowie są tego silnego przekonania, że naród czeski nie stracił odwagi do dalszej walki za powiększe swe prawa, i że jak jeden mąż przy nich trwać będzie, są też pewni, że przy najbliższych wyborach czynem tego dowiedzie, i że nie usłucha głosu tych, którzy go namówić usiłują, ażeby zmusił swych posłów do wstąpienia do Rady państwa.

Tragiczna niemieckiej mądrości.

Przez

STEFANA BUSZCZYŃSKIEGO.

Profesorowie niemieccy, od chwili pojawienia się znakomitych filozofów, zaczęli wywierać stanowczy wpływ na losy europejskiego społeczeństwa. Zasady przez nich wspanielone i rozpowszechnione, uległy z czasem wprawdzie pewnym zmianom; ale wkorzeniły się tak głęboko, tak dalece przeniknęły ducha narodu, który z ideami swoich mędrców zdawał się powołany do przewodniczenia ogólnej oświacie, że późniejszy kierunek nauk wszelakich, zwanych humanitarnymi, zawsze z jednego wypływał źródła, na jednych opierał się podstawach. Tak zostało aż do dni dzisiejszych. Tradycja wcale się nie zmieniała.

Byłoby to wielkim szczęściem dla ludzkości, gdyby organizacja społeczeństwa wpływała z uniwersytetów, bez ulegania wpływowi samolubnej dążności sterników, bez domagania osobistych korzyści. Wszak Platon wywrzekał te wielkiego znaczenia słowa: „Ludzkość wtedy dopiero będzie szczęśliwa, gdy królowie będą filozofami a filozofowie królami.” Tego twierdzenia nie trzeba brać dosłownie. Łatwo zrozumieć co ten wielki mędrzec miał na myśli. Ale „falszywi prorocy”, filozofowie nowożytni, zwłaszcza niemieccy, sofiści, rozkrewili mnóstwo błędnych pojęć, które całemu organizmowi społecznemu skłoniły nadają kierunek. Niedorzecznem, śmieszem byłoby mniemanie iż iemy nie mieli albo nie mają geniuszów na polu filozoficznym. Lecz ten „praktyczny” naród zawsze wywadał filozofów — geniuszów niepraktycznych.

Do rządu niezliczonych przesądów trapiących nieszczęsną ludzkość, burząca się nieustannie w samotnieniu się, w szukaniu jakiejś bezwzględnej prawdy, której znaleźć nie może, jakiegoś położenia

aby jej było lepiej, przybył nowy przesąd: wiara w niemiecką mądrość. Ta wiara oświadczyła niemal światem całym. Poddali się jej wszyscy, najzdolniejsi, najrozumniejsi ludzie innych narodów; poddali się jej nawet nieprzyjaciele Teutonji. Słowa wychodzące z niemieckich uniwersytetów zdawały się nieomylnymi dla wielu, były wyrocznią. Berlin, Królewiec (katedry Hegla i Kanta), Goettingen, Jena, Halle, Lipsk, Heidelberg i t. d. uważane są dotąd za słońca z których rozsypują się promienie prawdziwej wiedzy! Niemiecy protestują aż do znużenia wyszydają katolickie przesady, nieomylności i rozmaite dogmata. A jednak utworzyli oni ciało uczonych, rozszczebie sobie także prawo do innego rodzaju nieomylności, z którego wypłynęła niezliczona ilość naukowych przesądów, niemniej skłoniwliwych jak wszystkie. Najsumtejszymi następstwami ich doktryny, upozorowanych „emancypacją myśli”, tudzież korzyścią „wolnego badania Biblii” (*freie Bibelforschung*), głoszących zwolnicze hasło „czystego rozumu” (*reine Vernunft*), nie były wcale rzeczywiste prawa człowieczeństwa wprowadzone w życie, jak się spodziewano, lecz przeciwnie: z jednej strony, arbitralność oparta na błędnym pojęciu o prawach, to jest „prawo siły”, wyniesione do wysokiego znaczenia przez Bismarka, z drugiej — bezwzględne, płaskie służebnictwo. W skutek rozpowszechnionych z uniwersytetów pojęć, w umysłach pragnących postępu, musiały rozbudzić się reakcja, oddziaływanie często bezrozumne jak np. zasady socjalnej demokracji, te zwłaszcza, które wpadają w drugą ostateczność, objawiają dążność do najstraszliwszej klęski, do bezprawia, do anarchji.

Szkoły niższe i wyższe są nietylko podstawą oświaty ogólnej w zastosowaniu jej do życia publicznego, lecz, można powiedzieć, stanowią o spokoj, o szczęściu lub nieszczęściu tak jednostek jak całych narodów, całego społeczeństwa. Nie będzie to przesadą gdy powiemy, że minister oświaty dźwierz w rękę swojemu przyszłemu losowi narodu, że jest najwyższym, najznakomitszym urzędnikiem w

państwie. Jeżeli sam osobiście rządzi działem naukowym, jeżeli sam organizuje szkoły, wydaje programy, cała odpowiedzialność ciąży na nim, na jego sumieniu. A gdzie jest człowiek, któryby mógł ogarnąć, przeniknąć ogrom nauk, zrozumieć ich zastosowanie do rzeczywistych a tak różnych potrzeb narodu? Jeżeli rozporządza i działa łącznie z radami szkolnymi, z gromem uczonych ukształconych specjalnie, tworzy on najważniejszą władzę w narodzie.

Tymczasem (a mamy tu na względzie wszystkie kraje Europy, w których dziś głównie zajmują miejsce państwa pod rządem pruskim stojącej) z ognisk oświaty: ze szkół a nawet z uniwersytetów rozchodzi się idea z jedn-j strony poniżające godność człowieka, z drugiej nie dające o niej jasnego pojęcia.

W krajach despotycznych, gdzie nie ma żadnych ustaw, albo gdzie ustawy są chwiejne, za przykładem przewodców oświaty, profesorów, przyjeżdżających z prawem to co jest bezprawiem, legalnym porządkiem to co jest społecznym wywrótem i anarchją, a prawodawstwem takie kodeksy, które są zbiorem przepisów arbitralnej woli. Na przykład tak zwany „Swod zakonow” nie jest właściwie zbiorem praw lecz zbiorem ukazów. Kodeks, którego naród nie pisal, nie jest prawodawstwem.

W czasach gdy ciemnota była powszechną, gdy monarchowie światli, rządząc narodem, nie mieli od kogo zasięgnąć rady, musieli i mogli pisać ustawy dla swych podwładnych; dziś prawa narzucone z góry chybają cel, nie mogą wprowadzić porządku w społeczeństwo, najlepiej rozumiejącą potrzeby swoje, bo stojącą już na wyższym stopniu oświaty.

Jeżeli wykrywione pojęcia o prawie oburzają w państwach despotycznych, więcej dźwiwi gdy je znajdujemy w narodach wyobrażających sobie, iż stoją na czele oświaty i postępu. U Niemców wszystko spoczywa w sferach abstrakcji, co tylko tyczy się zastosowania praw narodowych. Czogo się można spodziewać od świeczników społeczeń-

stwa od nauczycieli zajętych wychowaniem młodzieży, jeżeli w centrze oświaty ogólne pojęcie o prawie osłonięte jakimś frazeologicznym mistycyzmem: Oto jest np. definicja prawa jednego z najwykniejszych niemieckich mędrców w tej dziedzinie: „Najogólniejsze przykazanie które z idei prawa wychodzi, daje się wyrazić w następującem orzeczeniu: Uważaj sposób i objętość twójgo uznania woli drugiego, jako niezłomną normę twójgo zachowania się względem niego. Taki orzeczenie to samo mówi co piękne zdanie Rzymian o sprawiedliwości: Sprawiedliwość jest to wytrwała i niezłomna wola oddawać każdemu co mu się należy.” — Rzymianina łatwo zrozumieć; ale objaśnienie niemieckiego profesora któż zrozumie!

To co następuje jest jeszcze lepszym: „Chociaż byłoby błędem powiedzieć, iż każde prawo, w swoim historycznym pojawieniu się, wychodzi z układów albo z wyraźnego porozumienia się, jednakże że leży to w duchu prawa, że stan legalny, to jest taki, który się opiera na prawie, wszelkimi sposobami stara się zdobyć sobie wartość niewątpliwą w formie wyraźnych układów i ustaw; co najmniej muszą być przy tem wole, dla których coś ma mieć znaczenie prawa; a postanowienia praw bez zgadzającej się świadomości tych, którzy przy tem mają udział, mogą wprawdzie oznaczać stan faktyczny, do jakiego ci ostatni stosować się muszą, lecz nie oznaczają stanu legalnego.”

Tej jasności są wszystkie definicje uczonych Teutonów! Można zapalenie ptuc dostać, przeczytawszy tak długi perjoł głośno. *)

*) Przepisuję dosłownie: „Betrachte die Art und den Umfang deines siner andern Willen gemeschten Zagestandes als unverbruechliche Norm deines Verhaltens gegen ihn.”

Obwohl es falsch ware, zu sagen, dass alles Recht in seiner historischen Entstehung von Vertrag oder ausdrucklichem Einverstandnis ausgeht, so liegt es doch im Geiste des Rechts, dass jeder Rechtszustand in der derjenige, welcher auf das Recht begrundet ist, sich abspiegelt in der Form ausdruecklicher Verträge und Gesetze eine unabweisbare Gultigkeit zu verschaffen auch; zum mindesten müssen die Willen, für welche

Uderzający sofizmat leży w następującem zdaniu, które wskazuje u Niemców jest rozpowszechnionem: „Prosty stan posiadania musi z czasem przejść w stan legalny.” — *Der blosse Besitzstand muss mit der Zeit in den Rechtsstand übergehen.* (ibid). Czy może być okropniejsza nauka?!

„Najważniejszem jest wykazanie różnicy pomiędzy legalnością posiadania, a prostym tylko faktem posiadania w stosunkach prawa do narodu; albowiem to bardzo często rząd faktyczny (*gouvernement de fait*) na przemocy tylko i uzurpacji wprowadził operację się, lecz doznający już posłuszeństwa, odróżnianym bywa od właściwego prawnego rządu (*gouvernement de droit*), który nie miał dość siły, aby utrzymać prawa swoje i pełnić swą powinność. Powiedzieć zaś, że fakt posiadania nigdy w stan posiadania legalnego przejść nie może, że uzurpator (przez starożytnych zwany *tyrannus absque titulo*) nie ma prawa do politycznych czynności, albo że jego postanowienia nie mogą być przyjęte i uznane bez różnicy, byłoby to wprowadzenie kwestji do nierozwikłanych trudności, albowiem mało jest państw w Europie, którychby publiczne prawo było z samego początku wolnym od uzurpacji.” (ibid).

Oto jest filozoficzno-polityczna logika! Powyższe zdanie popiera twierdzenie: że wszystkie prawie państwa powstały zia mieczem, a idee despotyzmu rozchodzą się z Germanji i to w scyentyfikcznej formie. Na tej zasadzie, która krótko daje się streszczyć w tych sztyderezych słowach: *ce qui est bon à prendre est bon à garder*, złodziej, co ukradł konia i znalazł w nim etwas als Recht gelten soll, dabei sein, und Rechtsbestimmungen ohne ein stimmendes Bewusstsein derer, welche dabei beteiligt sind, mögen immerhin seine factische Zustand beschaffen, in den sich die letzteren fügen müssen; einen Rechtszustand beschaffen sie nicht. To przesada przesada tak dobrze, iż ja pomieszczo w słowniku *All deutsche Encyclopädie*. Rechi. Znajdzie się także w encyklopedji prawa.

stwa bez uzyskania naradowi naszymu nieodwrotnie potrzebnych rękojmij, z uszczerbkiem korzyści i godności narodu.

W imieniu wszystkich postów czeskich stronnictwa prawnopolitycznego — podp.

Rieger, Brauner, Stadkovsky.

Edward Gregr zaprotestował przeciw wyższej rezolucji i oświadczył, że występuje ze zgromadzenia; zastrzegając się zarazem od wszelkiego spódnictwa z Kladym. Żywe rozprawy toczyły się nad projektem odeszy do wyborców przedłożonym przez Riegera. Ułożenie odeszy do wyborców poruczone ostatecznie memom zaufania. Między innymi uchwalili zawiązać komitet wyborczy we wszystkich czeskich okręgach sądownych, komitet ten ma się porozumieć w sprawie stawiania kandydatów wprost z mężami zastania.

Jedno z pism czeskich wychodzących w Pradze donosi z pewnego źródła, że namiestnikowi praskie wydało z polecenia ministerstwa spraw wewnętrznych poufny okólnik do wszystkich starostów powiatowych z rozporządzeniem, aby urzędnicy polityczni wobec przyszłej agitacji zachowali się zupełnie neutralnie. Rząd nie będzie stawiał żadnych kandydatów. Zapewniają, że Edward Gregr zatrzyma swój mandat posełski i usprawiedliwi się przed swymi wyborcami. Z klubu młodoczeskiego także nie wystąpi.

Sprawy zagraniczne.

Proklamacja cara do Bułgarów księstwa.

Podaliśmy wczoraj proklamację Aleksandra II do Bułgarów wschodniej Rumelji; obecnie dzienniki przynoszą nową proklamację cara do Bułgarów księstwa świeżo utworzonego, a więc do poddanych księcia Battenberg, odtąd księcia Bułgarii. Jak proklamacja do Bułgarów rumelijskich, tak i ta, są obie antyuczynne, bo już zostały ogłoszone w dziennikach petersburskich. Oto jej przekład dosłowny:

„Bułgarowie księstwa! Dopelniając zastrzeżeń traktatu berlińskiego, wydałem rozkaz do wojsk moich, które wasz kraj zajmują, ażeby po upływie terminu oznaczonego przez ów traktat na okupację, bezzwłocznie swój wymarsz rozpoczęły.

„Powiadając was o tem, nie mogę tej sposobności pominać, żeby wam nie wyrazić mego podziękowania za pełne życzliwość przyjęte wojsk moich, gdy wchodzili na waszą ziemię, jak również za sympatję i prawdziwie braterskie uczucie, któregoście podczas ich pobytu w kraju waszym stale składali dowody. Sami zaś, walcząc w szeregach mojej walecznej armji i dzieląc się z nią trudy wojenne nauczyciele się ją szanować i kochać a zarazem dzielić z nią chwale dokonywanych przez nią bohaterkich czynów.

„Lecz innych objawów przyjemnie mi było przekonać się o waszych uczuciach wierności i wdziękowości, które żywcie dla mnie i dla całego wojskowskiego ludu za bezinteresowną pomoc, która w ciężkich dla was próbach wam udzieloną została i za ofiary jakie dla dobra oswożenia waszego poniesione zostały. Wierząc w szczerotę tych uczuć waszych nie wątpię także, że wy jako świadkowie wielkich wypadków, które wam dają podstawę do samostajnego życia, uczucie owe zachowacie w sercach waszych i przekażecie je potomności waszej.

„Gdy wojska moje weszły do kraju waszego, oznajmiłem wam mój zamiar, strzedz waszej narodowości i zabezpieczyć wam te prawa, które każdemu dobrze zorganizowanemu społeczeństwu przynależą.

„Bóg pobłogosławił orężowi, który został podniesiony do obrony waszej słusznej sprawy i dopomógł mi do wykonania mego zamiaru.

„Mocarstwa, w poczuciu sprawiedliwości, nie mogły praw obywatelskich bułgarskiej narodowości nie uznać. Traktat berliński przeto zakładając przez ustanowienie księstwa bułgarskiego silny fundament do dalszego rozwoju waszej narodowości, przynależał wam ostatecznie owe prawa i waszą samostajność zabezpieczyć.

„Przed wami, Bułgarowie księstwa, nowa otwiera się droga, na którą mocarstwa co w sprawie waszego odrodzenia udział wzięły, będą zwracać oczy; potrzeba ażebyście okazali się przed niemi jako lud, który dojrzał dostatecznie do samostajnego politycznego życia i do używania przyznanych mu praw.

„W projekcie organicznego statutu administracji

księstwa położyliście podwalinę do wewnętrznej organizacji i zatrzymaliście dla siebie znaczną część spraw zarządu. Nie wątpię, że będziecie umieli przyswoić sobie podstawowe zasady tego statutu, i skuteczny dla waszego rozwoju ciągnąć z nich pożytek.

„Wybierzcie sobie księcia (proklamacja jest z 10 kwietnia), który będzie waszym przewodnikiem i waszym przedstawicielem w obec mocarstw. W spójni i jednoci z waszym wybraniem będziecie stawiali pierwsze kroki po drodze wskazanej wam przez mocarstwa i zmierzali niewzruszenie do celu wam naznaczonego przez opatrność.

„Pozdrawiam przyszłego, pierwszego księcia Bułgarii, pozdrawiam w jego osobie odrodzenie bułgarskiego ludu“.

Aleksander.

Anglia.

Interpelacja ks. d'Argyll w kwestji wschodniej i odpowiedzi ministrów.

Sobotni telegram przyniósł nam niektóre punkta rozpraw nad interpelacją ks. d'Argyll w Izbie lordów; dziś otrzymujemy obszernie sprawozdania, które są nadto ważne, żeby je można pominąć milczeniem. Wzięty w kleszcze interpellantów rząd był zmuszony mówić co tylko wiedział najlepszego na obronę swej polityki wschodniej i mówił, że z tego co powiedział, wypada weśle niewesoły bilans. Gdy więc już nieraz, wyobrażano sobie ogólny stan rzeczy takim, jakim go malowali według swej woli ministrowie angielscy, warto również uznać go raz i takim, jakim go ciż sami ministrowie uznać byli zmuszeni. Wprawdzie i tym razem jest jeszcze wiele optymizmu, ale niemniej przeto widać wielką różnicę od twierdzeń dawniejszych; nawet owe „zwyyczajstwo“ ów „pokój pełen chwały“ czyli traktat berliński, który tak tryumfalnie przywożono do Londynu, dziś sam lipcowi tryumfatorowi gabinetu ogłasza dziś jako prosty tymczasowy układ (arrangement) skłonny głównie w celu odroczenia katastrofy, której — ministrowie sami to wyznają — Anglia nie była wtedy w możności stanąć i ostatecznie usunąć. Lecz przejdźmy treść tych rozpraw.

Książę d'Argyll w swej interpelacji (d. 16go bm.) zwrócił najprzód uwagę Izby lordów na rezultaty zagranicznej polityki rządu, które, jak twierdził z naciskiem, są żądne; przyczem domagał się przedłożenia dyplomatycznych dokumentów. Zdaniem szlachetnego lorda, rząd, w rzeczy samej, nie miał ani założony widziadła do ciąglej wykraczania Rosji, ani przeszkodził nagłego osłabienia Turcji. Traktat berliński jest rzeczą nieudaną, Turcja więcej ucierpiała z interwencji angielskiej aniżeli mogłaby być ucierpieć, gdyby była pozostawiona własnym siłom. Kłopoty poniesione przez Turcję zostały na korzyść Rosji. Bułgaria i Rumelja zostały rzucone w ramiona moskiewskich. Traktat berliński jest tylko lekkozmodyfikowanym traktatem san-stefańskim, a nawet modyfikacje te wychodzą często na szkodę Turcji. Co zaś do konwencji anglo-tureckiej, ta jest niewykonalna, a o prócz tego zniewała przyszłe rządy Anglii do wojny z Rosją, w razie gdyby to mocarstwo chciało zrobić choćby najmniejszą aneksję. Nareszcie ks. d'Argyll ubolewał, że traktat berliński przyjął pretenzję kosztownych wojennych, gdyż to będzie ciągle bronią połączoną w ręku Rosji. W końcu uderzył także na politykę rządu w sprawie afgańskiej.

Na te zarzuty, do których jeszcze dorzucił pewne krytyki lord Kimberley, odpowiedzieli lordowie Beaconsfield i Salisbury.

Lord Beaconsfield odparł najprzód zarzuty co do Afganistanu, przypominając dowody z depezy lorda Norfolka, że opozycja w tej sprawie byłaby prowadziła taką samą jak rząd obecną politykę. Zwracając się do spraw europejskich, przedchodził po krótko wypadki ostatnich lat czterech. Co do traktatu berlińskiego przeczył on jakoby traktat ten miał być kopją układów san-stefańskich. Art. 22 dotyczący ewakuacji, pojmuje lord Beaconsfield w ten sam sposób jak Rosja też, że ewakuacja miała się po 9 miesiącach od podpisania traktatu dopiero rozpocząć. Zresztą w żadnym razie nie może ona się przedłużyć po 3 sierpnia; członkowie zaś opozycji, którzy ogłaszają ów traktat jako niepraktyczny, powiększają tylko przeszkody jego wykonania.

Mowa ks. d'Argyll — ciągnął dalej minister — jest namiętną argumentacją na rzecz wojny z Rosją. Zapewne, mogliśmy przeszkodzić Rosji zajęcia Batum, tak jak jej przeszkodziłmy wziąć Kon-

stantynopol. Ale czyż było się przygotowanym do prowadzenia wojny? Potrzebaż przypominać, że Moskale byli u bram Konstantynopola, i że nie można było niewzględnie wymagać Rosji, która Turcją pobita na głowę? Rząd angielski miał w programie swej polityki utrzymać Turcję jako państwo niezawisłe. Wszystkie rządy były zdania, że nie mogło zastąpić Turcji jako mocarstwa, mimo że została uszczuplona. Łatwo to powtarzać, że państwo otomańskie stoi u schyłku; ale badając tę kwestję ze stanowiska praktycznego, nie znajdziemy się dziś ani jeden rząd, któryby proponował, albo któryby był w możności zaproponować jakąkolwiek kombinację mogącą usunąć trudności jakiejby powstały. Jeżeli bowiem kiedykolwiek przyszłoby do rozbioru państwa otomańskiego, toby wypadła wojna powszechna, wojna długa i straszna. W tym zaś samem leży już dostateczna racja, ażeby nie dopuszczać do upadku tego państwa. Wszakże byliśmy tego zdania, że ażeby nadać żywotność Turcji, potrzeba polepszyć warunki bytu jej mieszkańców. Staraniem naszym więc było najprzód przeszkodzić wojnie, a potem zapewnić los różnym ras podlegających zwierzchnictwu Rosji. Ale gdy my naszymi usiłowaniami, wojna się rozpoczęła, żądaliśmy żeby pokój nie został zawarty bez odniesienia się do was i bez waszej sankcji. Statu organicznego dla Rumelji wschodniej powinien sprowadzić pomyślność u ludności tej prowincji. — Lord Beaconsfield naszkicował sytuację stworzoną przez traktat sanstefański, rozwijał rezultaty traktatu berlińskiego.

Moskale, rzekł ten minister, opuścili groźne stanowisko jakie zajmowali pod Konstantynopolem. Ich odwrót dokonał się stopniowo. Z kolei wycofali się z Andrianopola a obecnie opuszczają Rumelję i Bułgarię. Stosownie do swych zyczeń, Bułgaria otrzymała autonomię zupełną pozostając wszakże prowincją lenniczą, względem Porty i zobowiązana płacić jej trybut. Rumelja wschodnia została prowincją wysoloną, zarządzaną według statutu organicznego, który jej nadaje reprezentację miejscową, zarząd miejscowy, cywilną i religijną wolność. Statu organiczny nadany Krecie (Kandji) został bardzo dobrze przyjęty przez mieszkańców tej wyspy. Serbia, która już dopełniła warunków dotyczących wolności religijnej jaka jej kongres nakazał, została uznana przez mocarstwa jako niezawisła. Niezawisłość Rumunji byłaby także już została uznana, gdyby nie były zaszyły trudności co do warunków tej samej natury nałożonych na te księstwo. Są wszakże dobre powody do niemiernania, że Rumunia dopełni tych warunków niezadługo. W każdym razie Anglia będzie się domagać, ażeby te warunki zostały dopełnione, a lord Beaconsfield sądzi, że mocarstwa uczynią podobnie.

Doniosłe do skutki należy, być może, zawdzięczać obecności floty angielskiej na wodach stambulejskich jak również stanowczości oświadczeń rozbitych przez angielską dyplomację w Petersburgu. Mimo to trzeba zaznać, a co mnie się tyje, rzekł minister, chętnie uznaje, że rząd moskiewski okazał rozsądek i miarkowanie; wierzę, że pragnie on szczerze utworzyć w owych krajach, które były teatrem tyłu zaburzeń, stan rzeczy taki, który my będziemy popierać nie tylko w interesie Rosji ale w interesie wszystkich mocarstw. — Ks. d'Argyll powiedział, że rząd jest silny ale tylko w parlamencie. Otóż niech mi będzie wolno się odwołać do tych poważnych większości które udzielają zaufania rządowi, bo wiedzą, że jest on zdecydowany utrzymać sławę i potęgę Anglii. (Mówę tą w wielu miejscach przerywały oklaski).

Lord Salisbury, zaprzecza najprzód twierdzeniu ks. d'Argyll, jakoby wojna Krymska została przedsięwzięta jedynie w celu uzyskania dla Turcji czasu na rekonstrukcję. Celem tej wojny, według lorda Salisbury, było przeszkodzić napadom moskiewskim. Co się tyje Rumelji wschodniej, mocarstwa zaprowadzając w niej nowy stan rzeczy, chciały przez to oddzielić rząd wewnętrzny od innych funkcji, ażeby pozwolić tej prowincji rządzić się samej. Ale odnośnie do spraw zewnętrznych, jak np. obrona krajowa, poskramianie powstań, wypadła ażeby władza bezposrednia w ręku sultana pozostala. Na wypadek więc insurrekcji, tylko wojska tureckie mogą tam być wezwane, a sultan zachował wyłącznie zupełne prawo zajmowania wszystkich granic. Dalej powiada minister, że nie podziela on bynajmniej zdania lorda Kimberley, jakoby sultan o tyle tylko miał powagi, o ile jest panem despotycznym. Przeciwnie; rząd jest przekonany, że jeśli w tej władzy despotycznej były zaprowadzone zmiany przez mężów stanu zdolnych

to uczynić, państwo tureckie mogłoby jeszcze istnieć dalej jako monarchia. Błędem jest mniemać, że w rozwiązaniu tej kwestji wschodniej rząd ma na względzie wyłącznie interesa Porty. Rząd pragnie utrzymać Turcję, ale nie w jej wielkości pierwotnej, bo widoczna, że jej siły tak zostały zmniejszone, iż nie byłaby w stanie zachować swych dawnych granic; rząd ją popiera, albowiem jest ona rzeczywistą tamą, która osłania potęgę azjatycką Anglii. — Co do okupacji Bośni i Hercegowiny przez Austrię, rząd mniema, że jest to jeden z najważniejszych faktów przyczyniających się do utrzymania pokoju Europy. — Nakoniec, co się tyje traktatu berlińskiego, ma on ten skutek, że stawia Turcję w położeniu, które, jeżeli tylko posiada ona rzeczywistą tę żywotność, jaką rząd w niej przypuszcza, i mężów stanu zdolnych ją prowadzić podczas tej trudnej kryzys — zapewni jej długą egzystencję. W każdym razie układy (les arrangements) jakie poczyniono (t. j. traktat berliński) muszą w skutkach swoich odroczyć katastrofę, która, jeśli nadejdzie, mieć będzie najstraszniejsze następstwa.

Lord Granville oświadcza, że teraz kraj został dostatecznie poinformowany o prawdziwym stanie rzeczy i o rzeczywistych skutkach traktatu berlińskiego; ministrowie zaś lepiejby byli zrobili, żeby w obec tego co sami wypowiadają, mniej potajemnie stawali rezultaty owego traktatu. Ks. d'Argyll również jak dostatecznie poinformowany coła swój wniosek.

Rosja.

Odeskij Wiestnik donosi, że tameczny sztab okręgowy otrzymał zawiadomienie, iż car zgodził się na projekt ministerstwa wojny, ażeby na przyszłość lata służby czynnej w szeregach dla żołnierza moskiewskiego, wynosiły zamiast dotychczasowych 5-ciu, tak samo jak w armjach europejskich nie więcej nad 3 lata. Siła bojowa Rosji pomnoży się przez to prawie o połowę.

Jest to największa wiadomość jaką znajdujemy w gazetach rosyjskich; zresztą same drobniaki jak naprzykład:

Z powodu niemożności dostania na raz „dworników“ w tak znacznej ilości (51.000), jaka się zdaje konieczną władzom carskim w Petersburgu dla podtrzymania tamże uroku i godności pana swojego, właściciele domów tamże poczuli wysłać na wartość zamiast mężczyzn, kucharki swe, praczki, i tym podobne indywidua silniejsze rodzaju kobiecego, z ostrym rozkazem chwytania rewolucjonistów. Generał Gurko wspólnie z nacelnikiem miasta, generałem Żurowem, wydał niebawem rozkaz dzienny, że jakkolwiek chwalebna jest postawa kucharek i praczek z miodlą w jednej ręce a halebardą w drugiej, gotowych „ratować ojczyznę i cara“, to jednak pomnąc na zasadę, że w ogóle kobietom nie należy zbyt nie dowierzać, zaleca kamienicznym panom, usunąć zbrojny personal żeński z trotuarów stołecznych.

W powiecie skwitskim gubernji kijowskiej, jak donosi Kiewlanin aresztowano w przeszłym tygodniu jednego z „diejątielów“ moskiewskich, a mianowicie sędziego pokoju, niejakiego pana P... Zaemy ten stróż sprawiedliwości i cnoty, ukradł w ciągu roku do 80.000 rubli srebrem, danych mu przez rząd dla zapłacenia chłopom za dostarczony chleb i kaszę dla armji w czasie wojny tureckiej.

Car podpisał bardzo ważny ukaz. Ukaz ten tyje się zmiany mundurów i kaszkieł w tak co do formy jak i barwy kreowanej w przeszłym roku policji powiatowej nowego rodzaju, pod nazwą „uradników“. Pretorjanie ci mieli dawniej czapki okrągłe; dziś dostali czapki formy stożkowej, perkijskiej. Ma to bardzo pomódz do łapania buntowyszczyków.

Bazar ludowy w Kijowie został niedawno pocięta otoczony lancetchem żołnierzy i policjantów, zameczek policjantów, wszedłszy pomiędzy lud poczła aresztować każdego, który się nie wykazał paszportem. Aresztowano kilkuset, i rząd cieszy się nadzieją, że pomiędzy nimi znajdzie kilku rewolucjonistów przebranych za chłopów. Sprytny generał Todleben w Odesie urządził jednocześnie innego rodzaju razzję. Napadł nagle na wszystkie księgarnie i biblioteki, w jednej i tej samej chwili, i wywolił mnóstwo dzieł zakazanych. Generał zaraz doniósł carowi o tem zwycięztwie. Kadość była nie mała.

KRONIKA.

Łódź dnia 21. maja.

Festyn na korzyść Stow. Wincentego i Paulo, który urządzony zostanie staraniem Pann Ekonoemek dnia jutrojszego w ogrodzie miejskim, będzie jednym z najpiękniejszych zabaw ogrodowych w tym roku (naturalnie, jeżeli niebode będzie łaskawe). Dwie muzyki wojskowe i muzyka „Harmonji“ będą bez przerwy przygrywać najulubieńsze utwory. Loteria fantowa, która panny ekonomki jak corocznie tak i w tym roku umiały w drodze składek bardzo hojnie wyposażyć, sawiera bardzo piękne i cenne fanty. Nie wątpimy, że publiczność sechce poprzeć szlachetne starania urządzających i licnie pospieszy na ten festyn.

Zarząd towarzystwa politechnicznego urządził na Zielone Świąta wycieczkę naukową do Krakowa i Wieliczki. Program wycieczki sawiera swidnienie pamiatek historycznych, zbiorów naukowych i większych budowli Krakowa, tudzież swidnienie kopalni wielkich. W obec tyłu przedmiotów godnych podawia, winni członkowie jak najliczniej towarzystwu w projektowanej wycieczce, a to tem bardziej, że nie przedko nadarzy się snomu sposobności, aby przy jak najmniejszych kosztach można zwizdził pamiatki historyczne z naszej minionej przeszłości i bogactwa szczerzej przyrody.

Sekretarz towarzystwa p. Stwiernia przyjmując ogłoszenia najpóźniej do dnia 26. maja i udziela bliższych informacji.

Z Izby sądowej. Wczoraj 21go odbyła się w sądzie towarzyskim rozprawa przeciw redaktorowi Pracy, p. Józefowi Danilukowi, o przekroczenie programu redakcyjnego. Praca samieściła artykuł o konstytucji 3go maja, w którym polejła upatrywała „omawianie bieżących spraw politycznych.“ Obrona dr. Lublinski wykazał, że konstytucja 3go maja sądną miarą nie może być uważana za „bieżące kwestje polityczne“, poczem sąd uwoił pod sądę i sności konfiskatę tego numeru Pracy.

Odszczególnienia. Cesarz nadał rady namiestnictwa we Lwowie Chytremu de Freiselsfeld przy sposobności jego przejścia w stan spoczynku tytuł i charakter rady dworu, a przeochodzącemu również w stan spoczynku rady dworu Halligowi ge Halligen wyraził najwyższe szacowanie.

Starożytny obraz treści historycznej jest do widzenia w handlu p. Wilhelma Seyfartha przy ulicy teatralnej. Obraz ten s wielu względów bardzo ciekawy, będący dziś własnością prywatną, pochodzi z samku Żółkiewskiego, z galerji obrazów króla Sobieskiego, i ma być pisał Altamontego, który s polecenia królewskiego malował wielkie historyczne obrazy, znajdujące się w farsie Żółkiewskiej. Obraz, o którym mowa, przedstawia nocę królewską, do której sasiada kilkudziesięciu biesiadników w różnobarwnych strojach średniowiecznych. Na głównem miejscu u biesiadniczego stołu siedzi król w koronie, a jeden z biesiadników obok króla trzyma obrączkę ślubną. Okolicność ta, tudzież podobieństwo niejaki rysów twarzy królewskiej do wizerunków Kasimiera Wielkiego, naprowadziło na myśl że to być może snana noc u Wierznicy. — Omierniania tego nie potwierdza nie zresztą w obrazie. Nie znaleźliśmy w nim żadnych szczegółów, któreby mogły naprowadzić na pewne wytłumaczenie tego treści, lub potwierdzić domniemania, że jest on istotnie pisał Altamontego. I owszem znajdujemy w nim wyższe salety artystyczne, nieli w innych obrazach Altamontego — zwłaszcza perspektywa w grupowaniu trafnem i uromacnionem kilkudziesięciu osób, sasluguje na uwagę. Obraz ten, mocno uszkodzony, zreastaurował p. Kruszyński tak dobrze, iż wszelkie ślady zniszczenia sniki i obraz wygląda jak nowy. P. Kruszyński umiał doskonale zastosować się w uzupełnieniu części uszkodzonych, i w odnowieniu całości, do pierwotnych cech oryginału, s prawdziwie artystyczną znajomością rzeczy, co nie jest łatwym zadaniem i niemogło wymagać kunsztu. Ławiej jest obraz na nowo przemalować, niżeli wydobyc z płótna pierwotne jego rysy w całej okazałości tak dokładnie, aby nie s jego własności nie uronił. P. Kruszyński okazał się to bardzo biegłym restauratorem i zdolnym artystą malarskim.

Samobójstwo. Wczoraj o godz. 6 s rana wlościanin jakiś jadąc koło stawa Polczyńskiego, spostrzegł, jak młoda dziewczyna wskoczyła do stawu. W tej samej chwili nadsełł służący komendanta pływali wojskowej, którego wlościanin uwiadomił o tym wypadku. Z rozkazu komendanta udeło się natychmiast ośmionem kilku żołnierzy na wskazane miejsce, gdzie po chwili odszukano i wydobyto dziewczynę, szatanę, nader ujmującą powiekrchowość. Mimo wszelkich starań, nie zdolano jej przywrócić do życia. Utopiona miała chusteczkę s swy. sponidnicę czarną i złotą obrączkę znaczną M. K. Na brzegu stawu leżała chustka w popielate pasy. — Zwłoki zabrano do szpitala i sarsadzono stosownie dochodzeniu.

Teatr. Dział w śróde na dochód „Osyteini akademickiej“ ostatni poegnalny koncert p. Stanisława Barcewicza, z łaskawym współdziałaniem panny Marii Majewskiej i p. Ludwika Marka w połączeniu s amatoriskim przedstawieniem: „Gałaska heljotropu“, komedia w 1 akcie oryginalnie wierszem napisana przez Asnyka (El...y) i „Bron niewieści“, komedia w 1 akcie s franuskiego.

Wieliczka. Kopalnia tutejsza będzie w poniedziałek Zielonych świąt 2. czerwca rzęsiście oświeconą. Wjazd do kopalni o godz. 2 s południa; wstęp 2 gld. od osoby, s jasdem i wyjasdem masliną parową gld. 2/30.

Kołojuja 14. maja. (Wycieczka na górę Owidjusza.) Wydsiał Towarz. Osarnohorskiego uchwalili również jak w roku szesmyj urządzić i w tym roku wycieczkę towarzyską w góry, s następującym programem:

Dnia 1. czerwca, w niedzielę Zielonych świąt, s uderzeniem godz. 7 s rana wyruszy Towarz. na sygnal dany s moździerzem i przy odgłosie muzyki od rogatki na Werbiązu do Pistrynia, gdzie po nabożeństwie odprawionem przez ks. katecheta Martiego nastąpi śniadanie. Po jednogodnym odpoczynku uda się Towarz. w dalszą drogę do Kosowa, gdzie w obszernej werandzie w zakładzie salinarnym sasiaduje wraz s Towarz. kosowskiem do wspólnego objadu, podczas którego przygrywać będzie muzyka salinarna. Po objędiu i wypochniku w obszernym, pięknie polonym ogrodzie salinarnym, nastąpi dalsza podróż wraz s muzyką do lasku, tuż obok gościńca leżącego, dokąd także gości s Kut przybędą, i tam na pięknej łące urządzi się zabawę wspólną. — Przewiedzeniem pojedzie dalej oła Towarzystwo do Kut, gdzie po należytym rozlokowaniu turystów po domach, celem wygodnego noclegu, i po oczyszczeniu się z kursum, nastąpi wspólna zabawa s tańcami i wiececzką w lokalności kasyna. Gdyby który s szan. turystów dla jakiegokolwiek przyczyn nie mógł s rana o godz. 7 wyjechać, to może to uczynić i później, i w takim razie stąony się s całym Towarzystwem w Kosowie podczas objadu lub też podczas zabawy w lesie.

Dnia 2. czerwca, w poniedziałek, o godz. 7 s rana zbierze się całe Towarz. u stóp góry Owidjusza, zgdąd wyruszy pieszo na szczyt tejże góry, nader bogatej w piękne i rozległe widoki. Po śniadaniu i nasyceciu się widokiem ciekawej okolicy, powróci Tow. do miasta, wsiądzie na czerkające już podwoły i uda się przesłonią drogą, ponad Czeremosz wiodącą, do obrzmytej skały, zwanej Sokulską, zgdąd oświeć turystów powróci do Kut Osarnohorem, na splanach, uświadnie w tym celu przygotowanych, druga szas część swymi podwodami na wspólny objad w sali kasynowej. — Po objędiu i wypochniku, lub też swidnieniu miasta Kut i Wianicy nastąpi powrót do Kołomyi.

Każdy turysta, chcący wsiądź udział w tej towarzyskiej wycieczce, sechce się wpląd do listy, wymieniając wyraźnie: 1) czy pojedzie własnymi końmi, lub też sam na całe dwa dni o takowe postara, czy też ma mu podwoły dostarczyć komitet urządszający; 2) ile oświe bierze udział w wycieczce, lub też ile miejsc sawawia na furach przez komitet dostarczonych (na każdym wiole pojedzie 5 osób); 3) ilu między biorącymi udział jest panów, a ile pań, celem odpowiedniego urządszenia noclegu w Kutach.

Szan. turysty samiejsocowi sechce się piemiennie zgłosić do wydsiału Tow. Osarnoh. na ręce p. Schajera, inżyniera powiatowego.

Za dostarczoną przez komitet podwoły obowiązują jest każdy na liście zapisany zapłacił szasz lub po powrocie kwotę 2 gld. od osoby na ręce sekretarza Towarz., szas szanowni goście nie należący do Towarz. Osarnoh. saspłacę prócz tego bez wyjątku po 50 cent. na opędzenie innych wydatków, jak muzyka, słuaba itd.

Kwotę wypadającą na wspólne objady, wyznaczają dopiero później, w każdym razie nie przewyższy ona kwoty 80 ct. od osoby i objadu bez napojów. Koszta śniadań, podwieczorków i wiececzny opędas każdy sam.

Celem wesełego samowienia podwoły, objadów i noclegu, wyznaczają się termin do ogłoszenia do dnia 23. bm.

posłuszeństwo, ma prawo go zabrać, gdyż legalny właściciel zrzucony przez złodzieja, nie miał siły utrzymać się na koniu i nie umiał go prowadzić. Dochodzi zaś, do kogo skradziony czy wydarty koń należy, „byłoby tylko wprowadzenie sprawy w nierozwikłaną trudność.“ Za cóż więc kara złodziejów?... Gdyby im to rozumowanie przesyczać, nieuczyniliby się pewno i mieliby prawo żądać uwolnienia, a nawet nagrody.

Dowód jasny, iż tak rozumować może tylko naród, który zagabił i posiada cudzą własność.

Takie idee rozchodzą się po Europie ze sławnych uniwersytetów Germanji. Nie darmo zapani patrioci niemieczy z bolem i oburzeniem wspomniają o swych rodakach.

Jeszcze w pelowie szesnastego wieku baron Kr. von Moser o sternikach niemieckich i swoim narodzie takie wyraził zdanie: „Mówię tu z patriotycznymi łzami, jak mało jest panujących, którzy tak drogi dla Niemców, wolność, bez naducyła chcieli sływać i jak blisko jesteśmy tych czasów, gdzie już nie między złem a dobrem, lecz między złem a gorzsem wybierać przyjdzie. Widok większej części naszych krajowych rządów jest bardzo smutny. Wstydzą się prawie, że jestm Niemcem, gdy pomyślą, co to będą za ludzie kiedyś, z naszych przyszłych dziedzicznych władców. Podobni będą do sossawionego nam w Biblii obraza, który mówił: „Ojciec mój włożył na me ciężkie jarzmo; ja zrobię je cięższem jeszcze. Ojciec „mój był was bogatym; a ja was bić będę skorpionami.“

Jeden z najzakomietanych niemieckich pisarzy J. G. Seume tak mówi: „Niemcy byli zawsze barbarzyńcami albo na wół-barbarzyńcami; nigdy nie wzięli się do powszechnej sprawiedliwości i wolności; nigdy nie zdobyli sobie jednoci ojczyzny. Ich przewódce popełniali zbrodnie rozdzające pojedynczym świętości narodowe, i przez to uwiecznili rozroznienie. Największymi głupcami są niemieczy kramarze mądrości, publicyści, którzy dokumenta naszego narodowego nierozsądku: złota Bułg, Westfalski pokój, Wahlkapitulacion itd.

wychwalając roztrąbiają. To wszystko wtrąciło naród w dzisiejszą hańbę.“

„Niemcy przy każdej sposobności mają zwyczajne wyrażenie: „Ja tego znieść nie mogę. Das kann ich gar nicht leiden!“ a jednak nie ma nie gorzszego, nie bardziej przeciwnego rozsądkowi, nie głupszego, nie podlegszego jak to co oni od pięciuset lat, a szczególnie w ostatnich czasach znosili i znoszą.“ Niedawno, w Berlinie jeden z członków parlamentu należący do umiarkowanego stronnictwa, przypomniał i powtórzył publicznie te słowa.

Od owej chwili, gdy wznosił się głos Mosera, od chwili w której pisał Seume, w Germanji nie się nie zmieniło. Dnia s pierśi tych Niemców, którzy są ożywieni szlachetnem uczuciem, miłością wolności, te same słycheł skargi na polityczny indyferentyzm ich rodaków; lecz te okrzyki bólu rozbijają się o tarczę sofizmów chłodnych konserwatystów.

Rząd pruski rozciąga swój; despotyzm nad całą Germanją. Na głos Bismarka drżą jedni z obawy, drudzy z oburzenia. Znakomita większość go wspiera. Ci co z powołania swego obowiązani niezależnością sądu odznaczać się, pejązają u nóg dumnego ministra; z uniwersyteckich auli, z trybun, gdzie tylko słowa prawdy i wolności brzmieć powinny, robią przybytek bezwstydnym politycznych intrzy. Z umją dla oświaty, z obrzą godności narodu, niektórzy profesorowie niemieczy, stali się słuksłami ministrów i narszędziami ich polityki. To tak dalece jest powszechnem, iż wszedł w przyszłowie wyraz: „profesorska polityka“ (die Professorenpolitik). Będzie on niezatartą plamą na tle niemieckiej oświaty.

Uczni popleczyjni ministerjalnego pruskiego despotyzmu trzą z oczu zjednoczony naród, jak gdyby go nie było; widzą tylko przed sobą i chcą podtrzymać państwo. Z tą myślą garną się pod opiekunę skrzydła pruskiego orła. O nich odzywa się jeden z bezstronnych pisarzy niemieckich: „Ci panowie starają się wzmoćnić systemat, który nie szanuje ani prawa ani konstytucji, który ustaw mających na względzie wewnętrzne reformy kraju nie urzeczywistnia, który obowiązków

przyjętych na siebie nie spełnia, który faktycznej odpowiedzialności przed reprezentacją narodu nie zna, który prawo budżetu na tem zasadza: „brac pieniądze, gdzie je zachwycić można.“ — chcą władzy jego nadąć rozciągłość, która w niemieckim ludzie obala uczucie legalności. Taka władza zasługuje tylko na wstręt i nienawiść niemieckich plebion; a dawny przedział między niemi na nowo rozszerza i we własnym kraju walkę o prawa konstytucyjne przedłuża i utrdunia.“

„Nigdy jeszcze w życiu narodów nie widziano podobnej polityki.“ — W końcu dodaje z boleśnem szysderstwem: „Doktryna! Kto sobie skleił jakąś idealną Prusję, nie chce, aby trud jego został bezskutecznym, i kiedy krzyż gotów, — ezemuż żyjące ciało nie ma być do niego przybitem? choćby to było całe niemieckie plemie!“ (Deutsche Professoren und Bismarcksche Politik).

Jeden z pruskich deputowanych Jung wołał: „Panowie! Każdy naród odpowiedzialny jest za swój rząd i część nienawiści i wgardy dla rządu spada zawsze na naród. Dla tego rumienić się ze wstydu powinniśmy i oburzeniem wybuchnąć, że taki rząd znosić musimy. Nie mogłem słumieć w sobie tego krzyku boleści, który wyrwał się z pierśi prawdziwego niemieckiego patrioty. Ale tu żadne słowa nie pomogą; czyn tylko może wywolić niemiecki naród z pod przemocy obrzydliwego rządu.“

W tym samym duchu odzywał się 1878 r. E. Richter. A żaden z przytoczonych tu pisarzy i mowców nie należał do jakiegokolwiek krańcowego stronnictwa. Szedł za głosem sumienia i prawdy. Ale ich słowa przebrzmiały jak na puszczy!

To wszystko jest bezpośrednim wypływem oświaty powszechnej. Widzimy, iż zle od dawus wzkorzenie, z każdym dniem przybiera rozmiary, które zwiększają rozdwojenie w jednolitych, jednoplemiennych nawet narodach. Walka o polityczne zasady jest skutkiem rozpowszechnienia fałszywych pojęć, skutkiem błędnych wyobrażeń o pierwotnem prawie ludzkości. (C. d. n.)

Z Orenburga pisa do Głosu: Weso-
raja była tu samoził miłośnicy, dzisiaj 10-tygodniowy
tłum pogorszył się w dniach na rękę. Dnia 28. kwietnia
tłum wybuchł pożar o godz. 10 1/2 rano. Zapaliła
się komnata na brzegu rzeki Uralu — i od tej ko-
mórki sgorzało miasto! Powódź płomieni szalała,
salwując falami swymi wszystkie dzielnice miasta.
Palły się domy, paliły się to co wysonoszone w domów
i stłono na ulicy, paliły się to co składano na wo-
zy. palły się wozy same! Ogorzałe od płomieni świate-
ra domowe: kury, psy, koty zaślepiły drogę przed
niekajacymi ludźmi. Krzyki, jęki i chaos! Matki
przebiegły po wszystkich ulicach, szukając swych
dzieci. W końcu satelegrafowano o pomoc do Sama-
ry, a odpowiedź brzmiała, że miasto to ma samozar
siebie! Przewoźcy jednak później nadawali stamtąd
pomoc. Ogień stłumiony został dopiero 30. kwietnia
wicesor, trwał więc północnej doby. Pod grusmi
wicesora, trwał kilka swąglonych zwłok ludz-
kich. Według korespondenta Mowu, pożar zniszczył
w śródmieściu 950, a na przedmieściu Nowej-Stodo-
bie 1420 domów. Straty kupców i przemysłowców
obliczają na 14 milionów, straty innych miłośników
w nienbspieczonym mieniu na 3 miliony rubli. W
zaw. „Głosu” dworsko sgorzały wszystkie sapsy
bawelny i towary azjatyckie.

Przegląd polityczny.

Lwów 21. maja.

Donoszą z Wiednia, że już w tygodniu bi-
żącym odbyła się narada ministerjalna, której
przedmiotem było rozwiązanie Rady państwa i roz-
pisanie nowych wyborów. Uchwały powzięte będą
przedłożone do zatwierdzenia cesarzowi i w przy-
szłym tygodniu ogłoszone, poczem ministrowie
rozjadą się na urlopy. Wszystkie wiadomości zga-
dzają się w tem, że wybory nastąpią w początku
lipca.

Powyżej podajemy dosłownie osnowę rezolu-
cji, uchwalonej przez zgromadzenie posłów cze-
skich klubu prawno-politycznego w Pradze na dniu
18. bm. Rezolucja oświadcza się stanowczo prze-
ciw bezwzględnej wstąpieniu do Rady
państwa, powołując się na uchwały połączonych
klubów, powziętą w tym przedmiocie we wrześniu
zeszłego roku. Centralistyczne pisma wiedeńskie
ciskają gwałtownie gromy na rezolucję, nazwy-
wając ją demonstracją czeskich przywódców, mającą
na celu zamaskować istotne dążności i życzenia
narodu czeskiego w obecnej chwili.

W wiadomościach dotyczących sprawy wscho-
dniej panuje chaos nie do opisania, a to co dziś
uważane jest za pewne i autentyczne okazuje się
już najazurcz fałszywym. Widać chodzi tu
komuś o zamknięcie i o rzeczywistym stanie
rzeczy, aby tem łatwiej można było łowić ryby
w mętnej wodzie, kto zaś ma w tem najwięcej in-
teresu, tego się łatwo domyśleć można. Dzisiejsze
dzienniki przynoszą nam z Konstancji całą
powódź zaprzeczeń. Przedewszystkiem donoszą o
największą pewnością, że władze moskiewskie
zadają dalej w Rumelji, i że Aleko pasza nie
obejmuje obecnie weale swojego generał-gubernator-
stwa, dziś zaś zaprzeczają temu stanowczo, i ró-
wnie stanowczo zapewniają, że ponieważ sultan
zatwierdził statut organiczny dla Rumelji, nie nie
stoi na przeszkodzie objęciu administracji przez
nowe władze. Aleko pasza uda się niezwłocznie
do Filipopolu, a dotychczasowy tamtejszy gubernator
moskiewski, generał Stofypin, przeniesie swą
główną kwatery do Tatar-Bazardżiku.

Urządowa turecka la Turquie zadaje dalej
fałsz generałowi Obruczewowi, który twierdził, że
sultan zrzekł się prawa obsadzenia przemyślow-
bańskich, gdyż w rzeczywistości Porta prawa
tego nie zrzekła się i zrzec się nawet nie może,
a tylko zgodziła się na wykonanie go wtedy, gdy
uzna to za stosowne.

Ogłoszenie tekstu konwencji austro-tureckiej
przez Portę jest ciągle na porządku dziennym w
Wiedniu, a jak donosi N. fr. Presse hr. Andressy
ma być tak obrażony tem naruszeniem tajemnicy,
że zażądał na drodze urzędowej w Konstancji
polu wyłączenia postępowania tureckiego mini-
sterjum spraw zagranicznych. Na żądanie to Ka-
rathendry pasza miał zaś odpowiedzieć, że dzien-
nik la Turquie ogłosił konwencję bez wiedzy Porty
i wbrew jej woli, i że nie umie wydomaczyć
sobie jakim sposobem redakcja jego przyszła do
posiadania tekstu konwencji. Oczywiście, że wymi-
niająca odpowiedź ta nie mogła zadowolić hr.
Andressego, i że w skutek tego cała ta sprawa
oparła się o sultana, który ma być jakoby mocno
zagęwanym na swoich ministrów za tę obrazę
wyrządzoną Austrii. Donoszą nawet, że pogłoski
o dymisji całego gabinetu tureckiego, czy też sa-
mego ministra spraw zagranicznych karathendro-
wego paszy, które krążą znowu w Konstancji
są w związku z tą sprawą, i że jeżeli się takowe
sprawdzą, będzie to dowodem, że dyplomacja
austriacka odniosła zwycięstwo nad ministrami
tureckimi.

Sprawa reformy cłowej, nad którą obraduje
obecnie parlament niemiecki, nabiera codziennie
większego znaczenia politycznego, gdyż okazuje się
coraz wyraźniej, że na niej rozbieżnie się ostatecznie
dotychczasowe przymierze ks. Bismarka z libera-
łami, i że będzie ono punktem wyjścia do zgody
jego z konserwatystami, i ultramontanami. Po mo-
wie prezesa Izby Forkenbecka o której wspomina-
liśmy wczoraj na tem miejscu, wszystkie dzienniki
berlińskie zamieszczyły obszerny artykuł poświęcony
tej sprawie i konstatające nowy zwrot dokonywu-
jący się w wewnętrznej polityce Niemiec, główny
żas organ stronnictwa „National-liberał” „Natio-
nal Zeitung”, zamieszcza następujący charakterysty-
czny ustęp: „Każda ekonomiczna musi sprawa-
dzić za sobą reakcję polityczną i kościelną. Ks.
Bismark postanowił szukać poparcia stronnictwa
centrum, i woli wejść w sojusz z nim niż z nami,
z kąd wynika, że stronnictwo nasze będzie na przy-
szłość popierać rząd tylko w tych sprawach, które są

zgodne z jego przekonaniami, lecz w zasadzie
będzie mu przeciwnie. Następstw, jakie wynikną z
koalicji klerykałno-zachowawczej, nie można weale
lekceważyć, chociaż mamy nadzieję, że koalicja ta
nie zdoła obalić tego wszystkiego, co w ciągu ostat-
nich lat dziesięciu zdołano na drodze ustawodaw-
czej. Przypada jednakże, że reakcja zdołała po
mistrzowski skorzystać z pomyślnych dla niej
okoliczności. W skutek opłakanego stanu ekono-
micznego znaczna część narodu weszła na błędną
drogę popierania reakcji ekonomicznej, niepoje-
rzywując, że po za nią kryje się reakcja polity-
czna. Sądymy jednak, że opamiętanie nastąpi w
tej samej chwili, w której wyjaśni się cel, do któ-
rego dąży koalicja klerykałno-konserwatywna.“
Zacytowałismy ustęp powyższy dla tego, że do-
wodzi on, że w tonie niemieckich liberałów nikt
już nie wątpi o ugodzie z rządem z konserwatystami,
i że przyjmują nawet fakt ten z rezygnacją, do-
tychczas jednak nie mamy żadnych wskazówek
co do warunków, na jakich uгода ta została za-
warta, a nawet pogłoski o zawarciu układu z Rzy-
mem, o których przed parą dniami donosiliśmy,
okazały się fałszywymi.

W Szwajcarii odbyło się głosowanie powsze-
chne nad zniesieniem § 65 związku konstytucyj-
nego, na mocy którego kara śmierci była zniesiona na
całym obszarze Rzeszy z wyjątkiem polityki
Helweckiej, i w rezultacie 186,046 głosów
oświadczyło się za karą śmierci, a 175,164 prze-
ciw niej. Nie należy jednakże mieć, aby w
skutek tego wyniku kara śmierci miała być zaprowa-
dzoną w całej Szwajcarii, gdyż stronnictwo
zniesienia § 65 związku konstytucyjnego nie chodzi
bynajmniej o narzucenie kary śmierci tym kantonom,
które jej nie chcą, ale tylko o utrzy-
manie zasady, że każdy kanton ma prawo stanow-
ić sam dla siebie kodeks karny, jaki uzna za sto-
sowny, czyli o jak najszerszą decentralizację i au-
tonomię wobec władz centralnych. — Gdyby nie
okoliczność, że sprawa kary śmierci połączona była
ściśle z kwestją utrzymania autonomii kantonów
wobec zachcianek stronnictwa centralistów, dążą-
cych do zaprowadzenia jednolitego karnego i cy-
wilnego prawodawstwa we wszystkich kantonach,
prawdopodobnie sama kara śmierci nie miałaby
się w ogóle. Obecnie zaś, gdy zasada autono-
mii zwyciężyła, spodziewają się, że z liczby 22
kantonów szwajcarskich zaledwo 4 najbardziej za-
cofane, a mianowicie: Schwitz, Uri, Lucerna i Un-
terwalden skorzystają z odzyskanej autonomii dla
zaprowadzenia napowrót kary śmierci.

W Rosji panuje paniczny przestach w skutek
pożarów, i powszechnie panuje przekonanie, że los
Orenburga i Urala czeka wszystkie znaczniejsze
miasta carswa. Dowiedzionem jest bowiem, że o-
statnie pożary powstały z podpalenia i że używa-
no przy tem nafty, dynamitu i innych palnych
materiałów. W skutek tego rząd postanowił po-
wodzić we wszystkich miastach liczbę policjantów
i rozkazał, aby dzień i noc silne patrole konne i
piesze krążyły po ulicach.

Moskiewski dziennik Kawkaz donosi wreszcie
o krwawem starciu, jakie miało miejsce między
wojskami a kaukaskim plemieniem Tekinów, w
okolicach Krasnowodzka (nad morzem Kaspijskim
w Turkiestanie). Powodem starcia było, które za-
kończyło się ucieczką wojska, było zabranie przez
Tekinów 3000 wielbłądów dostawianych przez
Kirgizów dla dowozu amunicyj i żywności dla kor-
pusu generała Lomakina, maszerującego na Merw.
Tekinowie zabránili wielbłądów i rozpedzeniu
wojska znikli pośód stepów, a najciekawsze jest,
że jak Kawkaz powiada, uzbrojeni byli w wybor-
ne karabiny odylicowe, których im dostarczyli An-
glicy.

Pogłoski o przesileniu gabinetowem we Fran-
cji ucięły zupełnie, a w sprawie wyboru w Bor-
deaux skazanka politycznego Blanquiego, nastąpił
kompromis między rządem i Izba, na mocy któ-
rego Izba nie uzna wyboru jęcego, a rząd udzielił
mu amnestję. Nakoniec francuski Journal Of-
ficiel ogłasza dekret prezydenta Rzeczypospolitej,
na mocy którego arcybiskup z Aix został uznany
winnym nadużycia władzy, a to na podstawie: „że
według prawa publicznego francuskiego, kościół i
jego przedstawiciele mają tylko władzę w rzeczach
religijnych a bynajmniej w rzeczach doczesnych i
świeckich; że jeśli biskupi mają prawo przedkła-
dać naczelnikowi państwa swe uwagi co do rzec-
zy świeckich, które ich zdaniem dotyczą interes-
sów religij, i jeśli mogą, jako obywatele kraju
przedkładać je drogą petycji do władz prawodaw-
czych albo je ogłaszać w pismach prywatnych, to
nigdy nie mogą tego czynić w listach pasterskich,
albowiem listy takie mogą mieć jedynie za przed-
miot oświecanie wiernych o ich obowiązkach reli-
gijnych; naostatek, że krytykując w liście paste-
rskim odczytany i ogłoszony po wszystkich
kościółkach dycepcji, czynności rządu, w których
w list dopatrzyć się niebezpieczeństwa dla religii i za-
machu na wolność ojców rodzin, arcybiskup z Aix
przekroczył granice praw swojej władzy.“

gijnych; naostatek, że krytykując w liście paste-
rskim odczytany i ogłoszony po wszystkich
kościółkach dycepcji, czynności rządu, w których
w list dopatrzyć się niebezpieczeństwa dla religii i za-
machu na wolność ojców rodzin, arcybiskup z Aix
przekroczył granice praw swojej władzy.“

Telegramy „Dz. Polskiego.”

Wiedeń 20. maja. Ks. Battenberg
przybył tu po południu — przyjęty na dwor-
cu kolei przez deputację tutejszej bułgar-
skiej kolonii.

Praga 20. maja. Stowarzyszenie ro-
botników delnicka bęsaada zostało przez
władze rozwiązane, z powodu przekrocze-
nia statutu w socjano-demokratycznym
duchu.

Berlin 20. maja. Forkenbeck
wniósł w parlamencie oświadczenie na pi-
śmie, że składa prezydenturę Izby z
powodu stanu zdrowia, i z powodu
różnicy przekonań z większością Izby.
Wiceprezydent oświadczył, że wszelkie stara-
nia aby skłonić Forkenbecka do cofnięcia
swey dymisji, były bezskuteczne. Jutro wy-
bór nowego prezydenta. Cesarz zniósł wy-
rok sądu wojennego w sprawie zatopienia
wielkiego Kurfirsztala, i zamianował nowy
sąd wojenny pod przewodnictwem jen.
Podbielskiego.

Filipopol 20. maja. Exarcha buł-
garski wezwał komitet zawiązany celem
połączenia wschodniej Rumelji z Bułgarią,
aby stosownie do woli bułgarskiej uniechał
wszelkiej dalszej agitacji. Komitet uchwa-
lił, aby się rozwiązać i utworzyć nowy ko-
mitet z programem przyjaźnym. Izba fra-
cka postanowiła jednak prowadzić dalej
agitację — i urządziła demonstrację przed
pałacem exarchy. Exarcha uspokoił tłum
obietnicą, że podpisze adres do cara, zawie-
rający odpowiedź na proklamację Obruc-
zewa.

Bukareszt 20. maja. Posel szwedzki
przybył z Wiednia do Bukaresztu z oznaj-
mieniem uznania niepodległości. Książę
wyjeżdża z bratem na objazdkę po kraju
poczem brat wraca do Berlina.

Bukareszt 20. maja. Pomieję 52
wybranimi w trzeciem kole wyborczem,
jest około 40 liberalnych — dotychczas
zapewniona jest rządowi większość 2/3
głosów.

Paryż 20. maja. Minister oświaty
wniósł w izbie projekt ustawy o kwalifi-
kacji do nauczania w szkołach ludowych.
Projekt znosi lettre d'obediencie, który kon-
greganistów upoważnia do udzielania ele-
mentarnej nauki.

Gambetta żąda imieniem ministra spra-
wiedliwości upoważnienia do sądowych
kroków przeciw Pawłowi Cassagnac.

Konstantynopol 19. maja. Aleko
pasza odejdzia dopiero w sobotę do Filipo-
pola, aby Stołypinowi pozostawić czas na
przeniesienie głównej kwatery. Witalis za-
mianowany szefem milicji i żandarmerji.
Stołypin zastąpił wszystkich moskiewskich
generałów, oficerów i urzędników, pełni-
ących obowiązki służby administracyjnej w
Rumelji wschodniej, krajowcami, tymczaso-
wo do przybycia Aleko paszy ustanowio-
nymi. Komisja wschodnio rumelijska po-
przedzi Alek.

Moskale coraz energiczniej zabierają się
do wymarszu, z czego wnosić można, że
opuszczą Rumelję jeszcze przed oznaczonym
terminem.

Wiedeń, 21. maja, 10 godz. 40 min.
Akcje Kredytowe . . . 267.50 Akcje kolei Połud. . . 83 —
Anglo-Austr. . . 124.50 20 frankówka . . . 9.54
Unionsbank . . . 86 — Rovyjski Banknoty . . . 1.12
kolej Kar. Lud. 242.25
Uposobieenie ożywna.

Wiedeń, 20. maja 2 godz. 20 min.
Lasy kredytowe . . . 172.25 Weg. Obl. państwa . . . 74.25
Weg. akcje kredyt. . . 244.25 Galic. Indemnizacja . . . 89.50
Lasy Angl.-Austr. . . 119.80 1864 Lasy . . . 161.25
Unionsbank . . . 82 — Siedmiog. kolej . . . 102.50
kolej Kar.-Lud. 242.25 Akcje banku obrotow. . . —
Północn. . . 234 — Lasy tureckie . . . —
Północn. . . 81.50 Złota renta węgierska . . . 95.05
Alföldu . . . 139 — Akcje banku państw. . . —
Eitzbielcy . . . 179.50 Bankverein . . . 127.25
Weg.-Cesr. 187.50 Rovyjskie banknoty . . . 1.12
Weg.-Pol. 131.75 Węgierskie Lasy . . . 107.60
Budofa . . . — Reichsmark . . . —
Komunal wiedeń 117.60
Uposobieenie: bardzo stale.

Wiedeń, 20. maja.
Jed. długop. w bank. 68.70 Londyn 117.95
Wzr. w wabr. 69.40 Srebro —
Renta w złocie . . . 80.60 20-frankówka . . . 9.96
Lasy pożycz. z r. 1860 125.50 Dukat ces. men. . . 5.55
Akcje banku wiedeń. 850 — 100 marek niemiec. . . 57.75
Akcje banku kredyt. 265.60
Paryż 3% renty 80.35 Lombardy . . . —
Berlin, 20. maja 5 godz. 60 min.
Rovyjskie banknoty . . . 195.30 Galicyjskie . . . 104.90
Akcje kredytowe . . . 458.50 Kolei Rumuńskiej . . . 50.60
Lombardy . . . 142.50 Austrjjskie banknoty 173.30
Uposobieenie: —

Telegramy zbiorowe z dnia 20. maja.
Wiedeń: paszenica zł. 9.50, żyto zł. 6.80, okowita
pr. 10.00 liter-procent zł. 28 — Buda-Pest: pasze-
nica 75 kilogr. (na jesień) zł. 9.75. Berlin: paszenica
złota na maj-czerwiec 198 —, żyto —, okowita loco
52.20; Szaeczin: paszenica —, rzepak na jesień
—, Paryż: maki 100 kilo zł. 58.75.

Przyjechali do Lwowa dnia 20. maja.
Hotel Europejski. A. hr. Stecki z Rosji, M.
Zybkiewicz z Krakowa, L. Bogdanowicz z Trojcy, T.
Chrzczos z Sta city, L. Krzywicki z Nienasawa.
Hotel Warszawski. E. Bucher z Gracu, W.
Boniecki z Korak, E. Fuller z Rodolcu, F. Kusinger z
Loczny, A. Böhm z Drezna, K. Polityński z Tarnowa.
Hotel Łańga. G. Petrin z Hrusowa, K. Horn
z Eisleben, Z. Bondy z Wiednia, M. Straus z Berna.
Hotel Zorna. H. Mal z Tarnopola, F. Nagel ze
Sanoka, J. Trasciński z Polanki.
Hotel Angielski. S. Traay z Woli Baranieckiej,
M. Krako z Popiela, H. Treter z Laszek, A. Barański
z Drohobycza, J. Buniński z Popiela.
Hotel Krakowski. L. Brosman z Rosji, W.
Zajczkowski z Brygnia, K. Glanz z Multan.

NADESŁANE.
Dr. C. M. Fabera o. k. aprz. wyjeżdżo do
ust Furto, jedyny racjonalny środek cys-
zczący i konserwujący zęby, od lat 20 bardzo wzięty;
wyjeżdża z Londynu w r. 1862, w Paryżu
w r. 1878. Nabyć można u podługianej firmy i we wszyst-
kich znaćmiastach aptekach i perfumerych kraju i za-
graniczy. F. Griensteidl, Wien, I. Sonnenfelsg. 7.

Rolnictwo przemysł i handel.

Lwów 21. maja. (Sprawozdanie lwowskiej Izby
kupieckiej. Ceny za 100 kilogramów parias Lwów).
Paszenica czerwona zhr. 8.40 do zhr. 8.30, paszenica biała
zhr. 8.40 do 8.80, paszenica złota zhr. 8 — do 8.50, ordynaryna
7 — do 7.25, żyto zhr. 6 — do zhr. 5.25, jęczmień zhr. —
do zhr. —, jęczmień browarny zhr. 6 — do zhr. 5.50,
jęczmień pasterny zhr. 4.25 do zhr. 4.60, owies zhr.
4.50 do zhr. 4.85, groch do gotowania zhr. 6 — do
zhr. 6.80, groch pasterny zhr. 4.25 do zhr. 5.10, wyka
zhr. 3.75 do 4 —, bób zhr. 7.75 do 8 —, kukurudza
stara zhr. 6 — do 5.25, kukurudza nowa zhr. 4.50 do 4.75,
rzepak zimowy zhr. 11.25 do 12 —, rzepak letni zhr. 10.75
do zhr. 11 —, rzepak jesienny zhr. 11 — do zhr. —,
linniana zhr. 9 — do zhr. 9.50, nasienie lnniane zhr. —
do zhr. —, nasienie konopne zhr. — do —, ko-
niczynna zhr. 30 — do 33 —, kminiec zhr. — do —,
anyż zhr. — do —, anyż płaski zhr. 37 — do 40 —,
Spirytus za 10.000 litrów procent: Gotowy zhr. 28 —,
w terminach w miesiącu zhr. —.

Waty: marka —, rubel str. 1.12 1/2, napoleonador
zhr. 93 1/2.

Wiedeń 19. maja. Na dzisiejszy targ przyje-
dzono węg. galicyjskich i bukowinnych 1458, zgrono-
no na targ kontumacyjny na środę 578, węgierskich
1670, niemieckich 321, razem 4021.

Targ był bardzo mły, goraz niż przeszłego tygo-
dnia, osobliwie na węgierskie woły. Płacono galicyjskie
i bukowinne woły drobniejšie zhr. 47 — do 50 —, s-
rednie drobne woły 51 — do 52 —. Galicyjskich ogiekł
wołów nie było, węgierskie zhr. 48 — do 54 —, najlepšíe
55 — do 56 —, niemieckie 50 — do 55 —. Oprócz zglo-
zonych na środę, zostało dziś na targu do 130 niespre-
dzanych. Widoków nie ma żadnych, aby ceny się popra-
wiły, ponieważ targ oświecimie nie będąc tak prędko
otworzona, wieg musi wazytko tu przychdzić, a dla
Wiednia i okolicy spedy są za wielkie.

Krzysztofowicz & Schels.

Zupełnie urządzona
FABRYKA
cukrów kandyzowanych
jest tano do nabycia u
M. i W. HELLEKA
w Pradze. 1861 3-3

Maszyny niestanane
do wyrabiania
NAPOJÓW GAZOWYCH
wzdelkiego gatunku,
wody sodowej, limonady, wia musulających,
Soda-water, nasycanym gazem piva i cydru.
4 dyplomy honorowe.
Medal złoty i wielki medal złoty na wy-
stawach w Lyonie i Moskwie 1872 r., Me-
dal za postęp na wystawie wiedeńskiej.
Medal na wystawie paryskiej 1878 r.

Sifony o wiel-
kiej i malej tło-
czni, owalne i
walcowane, wy-
próbowane pod ci-
nieniem 20tu at-
mosfer.
Proste, trwałe i
łatwe do czy-
szczenia.
Cyna 1-go gatunku, szkło kryształowe.
J. Hermann Lachapelle,
fabrykant, mechanik, 144, rue de Pau-
bourg Poissonniere, Paryż.
Puszyka bezpłatna Podręcznika napoi
gazowych wydane i opatrzonego pieczę-
cią przez J. Hermann-Lachapelle. Cena 5
franków. Sprawdzac można we Lwowie
wzecz p. Krzyżanowski apt. obok Bry-
zaka, w Stanisławowie przez p. apteka-
za Stachera. 1911 8-13

Parasolki
w wielkim wyborze najmodniejsze
ubierane i Entouscas sztuka po zhr. 1.20,
1.50, 2, 2.50, 3, 4 do 12
poleca 1761 6-7
Magazyn Henryka Müllera
róg ulicy Hallkiej liczb 6.
Łaskawe zlecenia z prowincji załatwiamy odroczną poczta.

Portrepiasta i stroicie
po jedenaście letniej, odbytej praktyce
i wykształceniu w głównych fabrykach
filgów i pianin w Wiedniu, Berlinie,
nie, Saksonii, w prowincji szląsko-por-
uckiej i t. d., powróciwszy z zagranicy,
poleca się Szanownej Publicznosci, tak
co do strojenia, jakoteż do restauracji
fortepianów i pianinów z gruntowną
fachowoscia. 1832 4 5
Pracownia znajduje się pod licz. 26,
ulicy Akademicka.
Aleksander Alscher.

Zakład Żytyczny
dla słabych na piersi otworzyłem
w Laszkach murowanych.
Lekarz ewierć mili oddalony,
do stacji kolejowej pół mili.
Pomieszkanie wygodne i
tanie.
Las blisko, przyjemny, szpil-
kowy.
Wiktudów niektórych dostarczy
na żądanie 1888 2-3
Stanisław Zapolocki,
rzędcą dobr Laszki murowane, poczta
Starosól.

Zakład kąpielowy w Konopkowie
obok Mikuliniec,
przywrócony został przez podpisano do swej pierwszorzędnej świetności. W or-
derdnie czterech pokojach dano zupełnie nowe meble, łażenki odrestaurowano,
źródło oczyszczono. Zdrój tutejszy nader skuteczny jest przeciw reumatyzmowi,
gosciami, niedokrewności, blednicy, chorobom akornym i sta-
bościom skrofulicznymi, bo zawiera siarkę i żelazo.
Dla uprzyjemnienia pobytu chorym gościom, przedsiębiorca zaangażował na
czas kąpielowy teatr pod dyrykcją p. Baczyńskiego, postarał się o dobrego restaura-
tora, w skutek czego ceny potraw będą umiarkowane a nie wyższe jak w Tarnopolu.
W Zakładzie kąpielowym dostanie wszelkich wód mineralnych, oraz
prawdziwej owczej żelty. Lekarz mieszka stale w zakładzie. Przesłany
park do spaceru, obejmujący 60 morgów. Muzyka codziennie grywać będzie.
Poczek na zawiadomienie listowne wysyłany będzie do Tarnopola. Uboższy
Chorzy znajdując uwzględnienie za świadczeń gminy. 1878 2-3
Z poważaniem
Józef Podwysocki.

KANTOR WYMIANY
c. k. aprzyw. galic.
akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystępniejšemi.
6% LISTY HIPOTECZNE
które według prawa z dnia 1. lipca 1868 Dz. P. P. XXXVIII. Nr. 93 i najw-
post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów fun-
duszowych, papularnych, kancji męskich wojkowych, na kancje słu-
bowe i wadja, są w tym kantorze do nabycia.
Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwzględnie po
kursie dziennym bez doliczenia prowizji. 1546 28-0

ZMIANA LOKALU
handlu towarów białwatnych
MAJERA WIDRICH
znanego MAJERA.
Podpisany podaje do wiadomości, iż dla dogodności Szan. Publicz-
ności z dniem 20. Lutego r. b. przeniosł swój od lat kilkunastu istniejący
handel towarów białwatnych
z I. piątku liczb 11 ulicy Żółkiewska (1891) do
Składu parterowego
w obok połonowym domu liczb 13 ulicy Żółkiewska (1891)
gdzie się znajduje c. k. kolekturka loteryjna, naprzeciw bułnicy izrael.
Zaopatrzony skład na tereniejczy letni seron najnowszymi towarami
modnymi, białwatnymi, jedwabnymi jak i płóciennymi z najpięknymi
fabryk po cenach najniższych, dęskując z dotychczas obdarzane mi zau-
faniem Szanownej Publicznosci, i ośmiela się prosić o łaskawe dalsze
wysokie względy.
Z głębokim szacunkiem
1808 6-6
MAJER WIDRICH

Najtańsze źródło do nabycia
świeżych
WÓD MINERALNYCH
krajowych i zagranicznych
sprawdzanych co 14 dni wprost ze zdrojowisk
Jak przedtem tak i tego roku w ogrodzie miejskim w oddzielnym
pawilonie obok restauracji, z wszelkimi wygodami, urządziłem częściową
sprzedaż wód mineralnych, chłodnych i ogrzanych, żeltych, soli zdrowych,
grzanego mleka, wody sodowej, pastylek i pierników używanych przy
wodach mineralnych.
Pawilon jest codziennie otwarty od 6. rano do 9. godziny wieczór.
Wszelkie zamówienia uskuteczniają się rychło i bardzo starannie.
Polecam się łaskawym względem Szanownej Publicznosci
Jan Ihanowicz
1468 6-7 chemik i magister farmacji, Lwów ulicy Kopernika L. 3.

Parasolki letnie od 75 cent — 15 zł.

HAFTY Berlińskie na kanwie

GORSETY francuskie od zł. 1'30—5

Środek nieszkodzący i prawdziwie... Działająca szczególnie na skórę...

Wyprobowane i nieomylnie środki... Woda anaterynowa pozostawia nadler...

Łańt Antépélique de Candes, Oriza... Eau de Lys, Eau de Princesses i inne.

Pomadka poziołkowa dla zachowania ust w stanie świeżości i utrzymania naturalnego ich rumieńca

Woda anaterynowa pozostawia nadler przyjemny woń w ustach i wzmacnia dziąsła

Wody do mycia, Eau de toilette: L'Xora, Athénienne, Eau Tonique Diez...

Creème Ixora de Pampadour, Crème-Oriza, Cold-Cream, Crème glicy...

Pomadka do pielęgnowania i wzmożenia korzenia włosów, do kędzierzawienia, tądzież do bezwarunkowego porostu tyłoch.

Wędek koloński prawdziwy, Wędek Anaterynowy, Proszki i Pasty do oczyszczania zębów...

Perfumy Ixora, francuskie i angielskie, Sachetki, Papierki wonne do kadzenia, Mydélka, Fikstorty.

Szczoteczki do zębów i do paznokci, do włosów i do skóry, zrobione do czyszczenia i do włosów, Balonki do perfumowania pokoi

Polecane znany z taniosci i doborowego towaru

MAGAZYN DAMSKI Kamila Strzyżowskiego

we Lwowie przy ulicy Halickiej l. 4.

Apteka pod Srebrnym Orłem Z. RUKERA we Lwowie poleca

ROSA PIEKNOSCI Od wielu lat zaszczytnie znany środek upiększający, pięknie, zupełnie nieszkodliwy. Cena flakonu 1 złr. 30 cent. wal. austr.

Woda Anaterynowa do ust. wyrobu aptekarza Z. Rukera. Przy codziennym używaniu tej wody zachębia się belowal zębów najpewniej. Woda anaterynowa pozostawia nadler przyjemny woń w ustach i wzmacnia dziąsła. — Cena flakonu 40 cent.

PROSZEK DAMSKI wyrobu aptekarza Z. Rukera, zupełnie nieszkodliwy (pod gwarancją) włoży do mineralnych składników. Nadaje pięci białosc i gładkosc. Cena pudełka 40 cent. wal. austr.

Angielskie farby do włosów wyrobu E. H. THIELLAY w Londynie, mlanołwie Eau fontaine de Jouvence Golden flakon 5 złr. nada'e włosom, nawet ciemnym, barwę złotawą (blonde dorée).

Największy wybór PŁOCIEN i stolarowej bielizny, DESZCZOCHRONÓW, angielskich gutaperchowych PŁASZCZÓW od deszczu, PLEDÓW, białej i kolorowej BIELIZNY, saskich POŃCZOCH i SKARPETEK, najnowszych KRAWATEK, MANSZET, KOŁNIERZYKÓW i SZELEK różnego rodzaju. BEKAWICZKI do nacie...

Poleca po najumiarkowańszych cenach F. S. BARDASZ, we Lwowie, naprzeciw kościoła Katedry Nr. 9. 1897 2

Swieze 1785 6 6 WODY MINERALNE zdrojowisk krajowych i zagranicznych nadeszły i są do nabycia po cenach najniższych w aptece F. Stechera w Stanisławowie.

Przewybitnie przez Suez sprowadzone HERBATY chińskie po złr. 4'40, 3'60, 3, 2'50 i 1'60. Wysiwki herbaciane po złr. 1'10 i 1'40 za pół kilo po staroob. cenach, jak długi papus wystarczą, poleca handel

KAWY St. Markiewicza 1549 Lwów, Rynek l. 42. 8-0

Gerzelnik wykształcony, z kilkunastoletnią praktyką, obeznaną dokładnie z chemiarnictwem, posiada posady rocznie lub na czas kampanji. Adres: A. T. we Lwowie, ulica Zyczałowska l. 116. 1872 3-1

MIEJSCE KAPIELOWE GLEICHENBERG w st. j. st. a. Feldbach węgierskiej kolei zachodniej. Otwarcie sezonu 1. maja. 1516 6-10

Ważne dla posiadaczy akcyj kolei Rudolfa KANTOR WYMIANY SOKAL i LILIEN

Salatwa dostanie nowych arkuszy kuponowych do akcyj kolei Rudolfa za mierną prowizją, 1573 32-4 tudzież kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety pod najkorzystniejszymi warunkami. Zlecenia z prowincji uskuteczniają się, bezzwłocznie.

Firma c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu we Lwowie podaje do powszechnej wiadomości, że wszystkie jej w obiegu znajdujące się

ASYGNATY KASOWE

od dnia 27. maja r. b. począwszy po 3 1/2 od sta za 8-miodniowem wypowiedzeniem oprocentowane będą i że od dnia dzisiejszego tylko 3 1/2 procentowe Asygnaty kasowe płatne 8 dni po wypowiedzeniu wydaje. Lwów 18. maja 1879 r. 1900 3-3

KAROL BAŁŁABAN we Lwowie poleca 1547 36-0 WINA szampany prawdziwe, czyste i naturalne.

PILEPSJE (KONWULSJE), leczy piśmnie lekarz specjalista Dr. KIL. ISCH w Dreźnie (Neustadt). Największe doświadczenie, gdyż przesłał 11.000 wypadków w leczeniu. 1517 5-12

W instytucie nantowym wojskowym ulica Piekarska l. 21, rozpoczął się NOWY KURS

jednorocznych ochotników i innych rank przygotowanych wojskowych. Zakład utrzymuje także PENSJONAT.

Zgłaszają się można codziennie od godziny 4-7, po południu. 1647 6-0 KOESTLICH, przed żoną Zakład.

Szanownym pp. Piwowarom zaleca wyborne Drożdże (Saamenhefe-Zeug) A. Kolloros, piwowar w Jaszczurowy poczta Mucharz per Oświęcim Bhn. 1866 2-8

ANTONI MÜLLER we Lwowie ul. Halicka l. 7. poleca na lato Kapelusze płócienne sztywne sztuka po ct. 90 złr. 120, 150 i 2. Kapelusze jedwabne sztywne i kolorowe po złr. 250, 3, 350. Kapelusze słomiane sztuka po złr. 150, 2, 250, 3; z brzozywej słomki po złr. 250, 3, 350. Kapelusze filcowe czarne i kolorowe sztuka po złr. 2, 250 i 3. Cylindry ozdobne sztuka po złr. 6, 650, 7 i 8; popielata sztuka złr. 7 z pudełkiem. 1620 2-3 Kapelusze składane (Chypan Claku) tybetowe złr. 650 sztywne złr. 9. Czapki miastowe i podróżne sztuka po złr. 720, 150, 2 i 250.

Laskawe zlecenia zamiejscowe uskutecznią odwrotną pocztą.

Plaszcze i d. deszczu z gumy dla wojska, wedle przepisu wykończone i koldry (na życzenie zapłata przyjmują się przez odczytując komandę uniformowaną), jakoteż cywilne surouty d. deszczu i płasz ze z kapuzą, za sztukę / złr. i wyżej, dotarzą J. N. SCHMEIDLER, Gummi-Fabrik, Wien. Skład centralny: VII, Stiftgasse Nr. 19. Filia: I, Kohlmarkt Nr 5. 1575 14-18

Henryka Nestle mąka pożywna dla dzieci wielki honorowy dyplom. Złoty MEDAL otrzymany na różnych wystawach Rozliczne świadectwa pierwszych medycznych zna komitości Marka fabryczna. Najzupełniejsze pożywienie dla słabych i osłabionych dzieci. Centralny skład na Austro-Węgry: Wien, I., Nagelgasse l. F. BERLYAK. Główny skład na Galicję: We Lwowie w aptekach: P. Mikolacha i Jakóba Beizera, składy poboczne w Brodach M. Kulak, Ed. Luszki i E. Grünspan aptek; w Brzeczynie W. Kordecki apt.; w Jarosławiu Bohuss apt.; we Lwowie Jul. Nahlik, Z. Rucker i A. Sklepiński apt.; w Przemyślu J. Maszowski apt.; w Stanisławowie Adolf Beil i Ferd. Stecher apt.; w Tarnopolu Jamrozewicz apt.; na Bukowinie w Czerniowcach C. v. Alth i Górnowski aptek; w Radowicach J. v. Roseignat apt.; w Suczawie M. Kerczewski apt.

Jedna doza 90 ct. do dostania we wszystkich aptekach prowincji. Przestroga. Z powodu w najnowszym czasie zaszłego wypadku, w którym chciano ze szkoda marki ochronnej pana F. Berlyak jako z mojej fabryki kupioną mąkę dziecięcą sprzedać u dr. Seiditzky'ego nadwornego aptekarza w Salzburgu, w którym to wypadku także natychmiastowa sądowna konfiskata fabrykatu jako markę niedozwoloną opatrzoną, jakoteż doz. i 300 cyrkularów nastąpiła, uwadniamiam szanowaną publiczność, że pan Berlyak w Wiedniu posiada jedynie i wyłącznie prawo nabycia i sprzedaży mojej mąki pożywny dla dzieci na Austro-Węgry, i że z tego względu, tylko odpowiedniość przyjmują za te fabrykaty, które są rejestrowane

marka ochronna w wielkości korka zaopatrzone, gdyż jak wspomiano, tenże na Austro-Węgry jedynie z mojej fabryki we Vevey mąkę dziecięcą utrzymuje Henri Nestle. Vevey, w Marcu 1879. 1670 9-10 Skład główny: kondezowanego mleka Szwajcarskiego z fabryki Henryka Nestle w Vevey. En gros et en detail.

Chińsko-rosyjska HERBATA czysto aromatyczna, prawdziwa. 1/2 kilo Kongo cesarska złr. 2-0 1/2 kilo faniłijna 3-0 1/2 kilo Melange de Moscou 4-0 1/2 kilo Emperial 5-0 1/2 kilo Wysiewek herbacianych 1'40 Wysiewki jaszczę tylko krótki czas tak tanie. 1 but. Ramu I. sorta stary złr. 1'40 1 but. II. 1 10

Gale z roku 1864 Promes 4 25 (1000) Ciągnięcie d. 3. czerwiec! główna wygrana 200.000 złr! 1864 2.25 (1000) 200.000 złr! Gale i polowe losów oryginalnych sprzedajemy w myśl rozporządzenia Dziennik P. P. XXXIII za ratami miesięcznymi po złr. 15, 10 i 8 po nadat tanich cenach. 1885 4-11 Zalogki na pałery państwowe i losy bardzo statwione. NYITRAI & Comp., Wien, Kärntnerstrasse 16 eisernes Haus.

ASTHMA CYGARETKA INDYJSKIE (CANABIS INDICA) PP. GRIMAULT et Cie, Aptekarzy w Paryżu, 8, ulica Vivienne. Wszelkie środki aż do dziś używane przeciw astmowi, w jakiejby niebyły formie i postaci, miały zawsze za podstawę belladonę, stramonium, nikotynę albo opium. Niezależnie od doświadczenia dokonanego w Niemczech, a potwierzone w Francji przekonany ze konopie indyjskie z Bengalu (Canabis indica) posiadają własności skuteczne do zwalczania przeciw tej słabosci, jak również przeciw kaszlowi nerwowemu, suchotom gardlanym, zakażeniom, omylnościom i drgawkom głowim, nieważliwym twarży i beśności. Dla uniknięcia błędnych fałszerzy i naciągaliowictwa, żądać należy znaków i koloru niebieskiego, stosownie do prawa z 26 Listopada 1873, marka fabryczna i podpis GRIMAULT et COMP. znajdują się na POLSCE i w AUSTRII. Dostac można w głównych aptekach w POLSCE i w AUSTRII.

Składy we Lwowie w aptekach pp. Mikolacha, Zyg. Ruckera i J. Beizera. KAPELUSZE na sezon letni, najmodniejsze paryskie polecam po różnych przystępnych cenach. Pióra strusie, czaple itp. przyjmują do prania i fryzowania. M. TOPOLNICKA 1742 5-6 we Lwowie, przy placu Halickim pod l. 1. Zamówienia z prowincji uskutecznią zaraz.

IWONICZ. Zakład zdrojowo-kapielowy w uroczej okolicy górskiej 110 m. nad p. m. otoczony lasami szpilkowymi, w których prześzło dwie mil spacerow. Szczawny słono-alkaliczne jodowo-bromo-ne, zalecane przez najznakomitszych lekarzy w kraju i za granicą w oierpieniach skrońlicznych, gośćcowych i dnawych, w rozmaitego rodzaju chorobach kobiecych, skrońlicznych, syfilicznych i nerwowych. Zakład zawiera 450 pokojów gościanych od 20 ct. do 3 zł. za dobe, wspaniale mrowane łazienki o miedzianych wannach. Kapiele zimne, natryskowe, parowe, zakład gimnastyczny położony z mąką tancow pod kierunkiem p. Botkowskiego z Warszawy, aptekę, skład wod mineralnych, żytyęc, aparat Waldenbarga do leczenia wziewnego. Dla wygoty i przyjemności publiczności służą kaplica, czytelnia księzek i gazet urządzone przez p. Belze, doborowa orkiestra, wspaniała sala balowa, dwa fortepiany, trzy restauracje kafełkowe, dwie izraelickie, cukiernia, kawiarnia, bilard, zakład fotograficzny, sklepy, fryzjer, cyrulik, piekarnia, jatki i trzad po zwoy i telegraficzny. W tym roku oddany będzie nowy mrowany piętrowy dom o ogrzewanych pokojach, familijnych z kuchniami i mrowany hotel piętrowy dla gości przejeżdżających. Zakład zaopatrzony w nowe meble, pusciel, materace, wloaienne i sprężynowe na 100 pokojów pierwszorzędnych, ulopano kanalizację przez zaprowadzenie kosztownych, tylko po wielkich miastach istniejących wodociągów, służących równocześnie do akrapiania uli i gazow, a w razie pożaru do natychmiastowego zalama najniebezpiecznego ognia. Zamówienia na mieszkania i powozy przyjmują; broszury, cenniki, p. ewodniczy rozsyła franco Dyrekcja zakładu zdrojowo-kapielowego w Iwoniezu. 1875 2-3 Pora kapielowa trwa od 1. Czerwca do 1. Paździelnika, Z drukarni „Dziennika Polskiego”